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Lääne-Eesti saarestiku biosfääri programmiala keskus Võistlustöö ÕHK

Lääne-Eesti saarte biosfääri programmiala keskus

Kuressaares, Tallinna 5

sisearhitektuurivõistluse võistlustöö

ÕHK

Võistlustöö „õhk“ soovib Kuressaare turuhoone arhitektuurse ja sisearhitektuurse 
lahenduse abil  esile tuua Kuressaare vanemat ehitusperioodi. Hoone, mida on erinevatel 
perioodidel laiendatud ja lammutatud, peab loodavas keskkonnas esile tõusma ning 
rääkima oma ehituslugu.  Hoone väärikas iga on nähtav paksudes kõverates kivimüürides, 
kooruvas krohvikihis, eksponeeritavates  raid-detailides.  Sisearhitektuurse lahendusega 
antakse hoonele uus  ruumiprogramm ja ekspositsioonile põhi-idee. Ekspositsiooni 
sise- ja välialade ühisnimetajaks on ruumikogemus. Eesmärk on pakkuda erinevate 
materjalide, helide ja lõhnade abil erinevaid sensoorseid kogemusi ja ärgitada inimesi 
ennast ümbritsevat ruumi kogema ja tajuma.

ASEndipLAAniLinE LAHEnduS
Hoone paikneb uue keskväljakuga loodud turuplatsi ääres. Kahjuks praegusel kujul 
pole turg oma hinge leidnud ja seetõttu julgeb võistlustöö teha ettepaneku liigutada turg 
uude asukohta, võistlusülesandeks oleva hoone taha, kus asub uus liha- ja kalakaupade 
müügisaal. Turust vabanevale alale planeerime suure Lääne-Eesti saarestiku kaardi, 
mille olulisemaid vaatamisväärsuseid markeerivad metallist lilleõielaadsed skulptuurid. 
Metallist skulpturaalsed „õied“ on asetatud geograafiliselt õigele asukohale ning õie 
sees on tagant valgustatud klaastahvlile prinditud foto. Skulptuurid töötavad nii valgel 
kui pimedal ajal. Väliruum on justkui  „analoog-google“, olles pildi- ja kaardiotsing 
üheskoos, pakkudes nii informatsiooni kui huvitavat ruumikogemust. Külastaja saab 
kiiresti ja selgelt ülevaate valikust olulistest vaatamisväärsustest, mille kohta täpsema 
informatsiooni leiab juba hoone seest. Väliruum on sissejuhatus hoonele.

LiiKLuSSKEEM
Hoonet ümbritsev vahetu väliala jäetakse jalakäijatele ja kergliiklejatele. päästetöödeks 
on hoonele võimalik läheneda mõlemalt poolt, nii Kiriku kui Tallinna tänava poolt. 
Hoone tagumise platsi mänguväljaku aluspinnas on ära uhutud ja võistlustöö teeb 
ettepaneku tartaankate asendada lainemotiivis laotud nupukiviga. planeeritakse 4. 
parkimiskohta, millest üks määratakse invaliidi parkimiskohaks. Lisaks planeeritakse 
üks koht turismibussidele pääsuga Kiriku tänava poolt.
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Olemasolebv turg viiakse kala- ja
lihakaupluse juurde, et tekiks ühtsem
ja terviklikum "turu" kontseptsioon,
mis on suunatud kohalikule elanikule.

Ette nähakse üks parkimiskoht turismibussile

Olemasolevas tartaankattes on aluspinnas ära
uhutud ja selles on auk. Tartaankate asendatakse
juba olemasoleva lainemotiiviga täringukividega

Lääne-Eesti saarestik on kujutatud katendist
kaardina. Kaardi peal on geograafiliselt täpsetesse

asukohtadesse planeeritud lillõiemotiivis metallist
skulptuurid, mille õisikus kujutatakse
tagantvalgustatud piimklaasile trükitud fotosid
olulistest vaatamisväärsustest. Tänu
tagantvalgusele on õisikud vaadeldavad ka pimedas.
Skulptuuripark on justkui analoog pildiotsing meie
ülikiires muutuvas maailmas, kus infot tarbitakse
palju ja korraga. Kõik fotod olemas hulgakesi koos
ja korraga. Skulptuuriaed pakub uudse turismi-info
tarbimise- ja ruumikogemuse
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Peamine planeeritav jalakäijate liikumistee

KESKVÄLJAK

KIRIKU TN

Peamine planeeritav sõidukite liikumistee

Autod peavad parkima turuhoonest
hoonest kaugemal või hoone taga

määratud parkimiskohtadel
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Kuressaare turuhoone 
arhitektuurikonkurss tõi 
huvitavaid lahendusi 

Visit Saaremaa  
meelitab maine- 
kampaaniatega turiste

Postimaja – Neemi 
külakogukonna süda  
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Järgmine  
Saaremaa Teataja  

ilmub 18. novembril! 

Saare maakonna  
arengukonverents  
tuleb taas

Ü le kahe aasta toimub jälle Saare 
maakonna arengukonverents, 
seekord 25. novembril Kures-

saares Thule Kojas. Seekordse arengu-
konverentsi fookuses on energeetika ja 
seda seoses päevapoliitiliselt laia kõla-
pinda saavutanud rohepöörde tegemi-
se vajadusega nii energeetikas kui ka 
meie igapäevaelus. 

Konverentsil otsitakse vastuseid järg-
mistele küsimustele: 
• Mis on saareliste omavalitsuste välja-
kutsed ja võimalused energeetikavald-
konnas nii ettevõtluse arendamiseks 
kui ka sobiva elukeskkonna tagami-
seks?
• Milles peitub Saare maakonna ener-
giapotentsiaal ja kuidas seda targalt ära 
kasutada?
• Kes mõjutab avameretööstuse tren-
de ja Saaremaa võimalusi meretuule- 
energia arendamisel?
• Kuidas kujuneb elektrienergia hind ja 
kuidas targalt tarbida?

Euroopa Komisjoni Eesti esinduse 
juht Keit Kasemets, EASi Välisinves-
teeringute keskuse äriarendusjuht 
Raido Lember, Gridio kaasasutaja ja 
juht Konrad Hanschmidt, majandus- 
ja kommunikatsiooniministeeriumi 
energeetika asekantsler Timo Tatar – 
nemad on vaid osa esinejatest, kellega 
arengukonverentsi päeva jooksul eri-
nevates teemablokkides au kohtuda on. 

Konverentsil on kavas ka arutelupa-
neel „Saaremaa võimalused meretuule- 
energia arendamisel“, milles osalevad 
koos teiste esinejatega ka Eleringi juha-
tuse liige Kalle Kilk, MKM tööstusvald-
konnajuht Andri Haran, Saare Wind 
Energy juhatuse liige Kuido Kartau, 
Sunly nõukogu esimees Martin Kruus 
ja Saare maakonna vallavanemad. 

Täpsem informatsioon esinejate ja 
käsitletavate teemade osas on leitav 
konverentsi kodulehelt https://konve-
rents.saaremaavald.ee/. 

Ootame huvilisi kaasa rääkima-mõt-
lema ning visioniseerima meie maa-
konna kolme saarelise omavalitsuse 
– Saaremaa, Muhu, Ruhnu – tulevik-
ku rohepöörde ja globaalselt muutuva 
energiapoliitika valguses. 

Konverentsil osalemine on tasuta.  
Lisaks osalemisele Thule Kojas on kon-
verentsist võimalik osa saada ka video-
silla vahendusel. Osalemiseks palume 
end registreerida hiljemalt 19. novemb-
riks 2021 konverentsi kodulehel. 

Konverentsi korraldab Saare maa-
konna nimel Saaremaa Vallavalitsus 
koostöös SA Saare Arenduskeskuse ja 
Europe Direct Saaremaaga.

Korraldusmeeskonna nimel
Renate Pihl

arenduse ja kommunikatsiooni  
peaspetsialist

Valmis Saaremaa valla mürakaardi tegevuskava
S eoses Saaremaa valla välisõhu mürakaardi 

valmimisega on OÜ Inseneribüroo  
Steiger väljastanud müra vähendamise  

tegevuskava, mis näeb ette erinevaid meetmeid 
mürareostuse vähendamiseks Saaremaa vallas. 

Müra mõõtmised ja modelleerimised näita-
sid, et Saaremaal üldiselt suuremaid müraprob-
leeme ei esine ning esitatud kaebused seoses 
müraga on tavaliselt seotud kas üksikobjektide-
ga või kindlate probleemkohtadega, nagu suure-
mad liiklussõlmed.

Kuigi suuri müraületusi Saaremaa vallas ei 
esinenud, siis inimeste taju müra suhtes on tihti- 
peale erinev ning häirida võib ka müratase, mis 
jääb alla piirnormide. 

Kindlasti mängib rolli ka müra iseloom, selle 
kordumine ja sagedus. Näiteks pidevalt kostvat 
madalsagedusel heli kohe märgata on keeruli-
ne, kuid katkematu esinemise korral võib see 
äärmiselt häirivalt mõjuda. Sellest tulenevalt 
on tegevuskava koostamine kindlasti vajalik ja 

see on abiks ka müraprobleemide vähendamisel  
tulevikus. 

Võimalikud lahendused
Müra vähendamise tegevuskava jaotab meet-
med peamiselt kolme gruppi, milleks on müra- 
allika poolt tuleva müra vähendavad meetmed, 
müra leviku takistamine ja müratundlike objek-
tide kaitsmine. 

Lahenduseks võib olla uuele tehnoloogiale 
või protsessidele üleminek, tööaja piiramine või 
summutatavate lahenduste kasutamine. Müra 
tõkestamiseks saab kasutada müratõkkevalle, 
hoone paigutust, kaitsehaljastust või muid takis-
tavaid lahendusi. 

Tõsta saab ka hoone heliisolatsiooni või pai-
gutada ümber müratundlikud ruumid. 

Kindlasti paljusid neist lahendustest võib olla 
keeruline tagantjärgi rakendada, mille tõttu tu-
leks müraga arvestada juba algses projekti pla-
neerimise etapis. 

Müratõkke summutus võib ju olla üsna efek-
tiivne, kuid selle tugev visuaalne mõju maasti-
kule teeb tõkete kasutamise tihti ebasobivaks. 
Haljastuse rajamine on visuaalselt sobilikum, 
kuid võib minna aastaid enne, kui müra sum-
mutamiseks vastav efektiivsus saavutatakse. 
Laiaulatuslikumate arenduste või tööstuste pla-
neerimisega peaks seetõttu mürauuringu tege-
mine olema kohustuslik. See oleks ka strateegia, 
mis aitaks vähendada mürareostust pikemas 
perspektiivis.

Mürakaardi ja müra vähendamise tegevus- 
kavaga saab põhjalikumalt tutvuda Saaremaa 
valla kodulehel www.bit.ly/mürakava ning 
seda tutvustatakse avalikult ka 15. novembril 
kell 16 Tallinna tn 10 asuva vallamaja suures 
saalis.

Siim Kuusik
planeeringuteenistuse juhataja

L eisi koolis avati 8. oktoobril pidulikult laste- 
aiakompleks ja raamatukogu. 

Leisi kooli juurde loodi tegelikult üks 
lasteaiarühm, mis kuulub Pärsama lasteaia alla, 
juba 2017. aastal. Selles, Lotte rühmas olid Leisi 
kandi lapsed vanuses 1,5 kuni 7 aastat ehk tegu 
oli liitrühmaga. Mudilaste arv on aga aastate-
ga kasvanud ja ühest lasteaiarühmast koolis jäi 
väheks. 

Nii tuli Pärsama lasteaia toonasel direktoril, 
Liis Madisson-Maislal algatada teise rühma loo-
mine Leisi. Algselt toimetaski ühe rühma ruu-
mides kaks lasteaiarühma – Lotte ja Karlsson. 
Viimases olid sõimeealised – 1–3-aastased lap-
sed. Leisis on nüüd 34 ja Pärsamal 25 last. Leisi 
kooli juurde on soovinud oma lapsi lasteaeda 
panna Leisis elavad lapsevanemad. Kuna aga 
koolis oli lasteaialastel ruumikitsikus, vaadati 
koolimaja ruumivõimalused üle ja koos vallaga 
asuti tegema ümberkorraldusi. 

Nii sai lasteaed endale kooli raamatukogu-
ruumid, raamatukogu omakorda kolis kooli 
fuajeesse. Pärast remonti said lasteaialapsed en-
dale värvikad ja mugavad mängu- ja tegevus-
ruumid.

Kooli südames – fuajees asuv raamatukogu 
on aga kindlasti õpilastele atraktiivne ja väga 
sõbralik lugemis- ja infokeskus. Uus asukoht 
meelitab loodetavasti raamatukokku rohkem 

lugejaid võrreldes vana asukohaga. 
Uuendatud ruumide pidulikul lindilõikamisel 

tänati ehitusfirmat Ösel Projekt OÜ ja ehituses  
kaasosalejaid. Sõna võtsid Saaremaa vallavoli-
kogu esimees Jaanus Tamkivi ning haridus- ja 
noorsootöö osakonna juhataja Urmas Treiel.

Leisi Kooli ümberehituse protsess on hea näi-
de toimivast koostööst, mis kandub kindlasti 
edasi kolme asutuse toimetamistesse ühe katuse 
all. Edukus tuleneb kogemuste arukast raken-
damisest. Meie majas on heasoovlik ja üksteist 
arvestav, mõistev ja toetav õhkkond. Peame 
oluliseks, et nii füüsiline, vaimne kui ka emot-
sionaalne keskkond oleks turvaline nii koolis, 
lasteaias kui ka raamatukogus. Ilma hea tahteta, 
armastuse ja usuta ei sünni midagi vajalikku.

Riina Piterskihh
Leisi kooli direktor

Juta Koppel
Pärsama lasteaia direktor

Loe ka arvamuslugu lk 5
 

Lindi lõikavad läbi raamatukogu juhataja Tiiu Kulla-
mäe, kooli direktor Riina Piterskihh, valla haridus- ja 
noorsootööosakonna juhataja Urmas Treiel ja Pärsa-
ma lasteaia direktor Juta Koppel. 
FOTO: Silvar Mehik 

Leisi kool sai  
uuendatud  
lasteaiarühmad  
ja raamatukogu

Uute rühmaruumide üle rõõmustavad Gustav Kanemägi, Karel Kallas, Henri Erin-Uussaar, Lukas Uusna, Oskar Rahula ja õpetaja assistent Ingrid Ojasoo.
FOTO: Maris Puusepp
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DETAILPLANEERINGUD
Kuressaare linnas Aia tn 78 detailplaneeringu avalik  
väljapanek  
Saaremaa vald korraldab Kuressaare linnas Aia tn 78 detail-
planeeringu (DP) avaliku väljapaneku. Aia tn 78 DP võe-
ti vastu Saaremaa Vallavalitsuse 19.10.2021 korralduse-
ga nr 2-3/1634. DP ala hõlmab Aia tn 78 katastriüksust 
(katastritunnus 34901:002:0035). DP eesmärk on ehitusõigu-
se määramine äri- ja tootmishoonete püstitamiseks, katastriük-
suste sihtotstarbe määramine, keskkonnaalaste tingimuste sead-
mine ning teede ja tehnorajatiste planeerimine. DP on kooskõlas  
Kuressaare linna ja Kaarma valla kontaktvööndi ühisplaneeringuga.

DP-ga ei moodustata uusi krunte. Krundile on planeeritud 
rajada äri- ja tootmisfunktsiooniga hoone ning jäätmete  
liigiti kogumiseks prügimaja. Katastriüksuse sihtotstarbeks on 
planeeritud ärimaa ja tootmismaa. Lubatud hoonete arv on 2 
(maksimaalse hoonetealuse pinnaga 2500 m2, maksimaalse 
lubatud kõrgusega 11 m, maksimaalse lubatud sügavusega 2,5 
m, lubatud korruselisusega 2, katusekaldega 0-15 kraadi ja 
harjajoonega paralleelselt või risti Aia tänavaga). Piirete rajamine 
on lubatud. Juurdepääs krundile on kavandatud Aia tänavalt. 
Veevarustus ja kanalisatsioon on planeeritud tsentraalsed.

DP avalik väljapanek toimub 18.11–01.12.2021. DP 
materjalidega on võimalik tutvuda paberkandjal Saaremaa valla- 
maja (Tallinna tn 10, Kuressaare) III korruse kabinetis 308 ning 
valla kodulehel aadressil www.saaremaavald.ee/detailplanee-
ringud/vastuvoetud. DP avaliku väljapaneku jooksul on igal isikul 
õigus avaldada DP lahenduse kohta arvamust. Ettepanekud ja 
vastuväited esitada kirjalikult Saaremaa Vallavalitsuse nimele 
e-postiga aadressile vald@saaremaavald.ee või paberkandjal. 

DP avaliku väljapaneku tulemuste avalik arutelu toimub 
06.12.2021 kell 16  Saaremaa vallamaja II korruse suures 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaare). Avalikul arutelul arutatakse 
avaliku väljapaneku kestel esitatud kirjalikke arvamusi ja valla-
poolseid seisukohti nende kohta. 

Vaktsineerimine on sadu kordi ohutum 
kui koroona, eriti kui tervis on nõrk
Koroona vastu vaktsineerimisest räägi-
takse palju ja info on sageli vastukäiv. Et 
pilti selgust tuua, võtame lühidalt kokku, 
mida näitavad Eesti andmed. 

Mida vanem inimene, seda sagedami-
ni vajab ta koroonaviirusega nakatumise 
korral haiglaravi. Üle 60-aastastest naka-
tunutest on Eestis haiglasse jõudnud iga 
kuues, üle 70-aastastest iga kolmas ja üle 
80-aastastest nakatunutest iga teine. 

Oht püsib sellisel tasemel vaid seni, 
kuni ollakse vaktsineerimata. Vaktsiini 
kaitse all väheneb koroona raske põde-
mise oht 4 kuni 5 korda. Esiteks ei hakka 
koroonaviirus vaktsineeritud inimestele 
nii hästi külge. Teiseks, kui nakkus siiski 
läbi murrab, põeb vaktsineeritud inimene 
haigust kergemalt. Tema võimalus haig-
lasse sattuda väheneb kaks kuni kolm kor-
da. Kui sinna tuleb siiski minna, on ravi 
kiirem ja kergem.

Neist numbritest võib mõelda veel 
lihtsamalt. Lõpetatud vaktsiinikuur teeb 
inimese koroona vastupanuvõime mõt-
tes umbes 40 aastat nooremaks! Vaktsi-
neeritud 70-aastane võib tunda end nagu 
vaktsineerimata 30-aastane.

Tõsiseid kõrvaltoimeid on  
vähem kui igapäevastel ravimitel
Nagu ravimid ikka, võivad ka koroona-
vaktsiinid tekitada kõrvaltoimeid. Kõige 
tavalisem on tunda paar päeva väsimust 
ja valu süstekohas. Ette tuleb ka palavik-
ku, peavalu, lihas- ja liigesvalu ning kül-
mavärinaid. Need kerge külmetushaiguse 
sümptomid pole ilmselt kellelegi prob-
leem, pealegi on kerged kõrvaltoimed 
vanemas eas harvemad kui noortel. Mu-
retsema võib panna aga tõsisema kõrval-
toime võimalus. 

Õnneks on kõigi kasutusele lubatud 
koroonavaktsiinide tõsised kõrvaltoimed 
haruharvad. Eestis on seni vaktsineeritud 
ligi 0,8 miljonit inimest. Arstiabi vajadus 
on tekkinud neist 0,03% ehk ühel inime-
sel kõigi Kärdla või Paldiski elanike kohta. 
Nii madal tõsiste kõrvaltoimete sagedus 
teeb silmad ette paljudele igapäevastele 
ravimitele. Isegi ibuprofeeni kõrvaltoime-
te nimekiri on pikem kui vaktsiinide oma.

Tervisemuredega on vaktsiini  
kaitse veelgi olulisem
Olgugi et harvad, on vaktsiini kõrval-
toimed tõsised asjad ja kedagi ei tohiks 

muretsemise pärast hukka mõista. Kui 
pelgate kõrvaltoimet, rääkige enne vakt-
sineerimist oma perearstiga või helistage 
nõuandeliinil 1220. Võite koos arutada, 
milline vaktsiinidest oleks teile sobivaim. 
Usaldusväärset taustainfot vaktsiinide 
kohta leiate ka kodulehelt www.vaktsi-
neeri.ee.

Kui tunnete end vaktsineerimise järel 
mitmendat päeva halvasti, pöörduge jul-
gelt perearsti poole või EMO-sse. Eesti 
arstid kinnitavad, et koroonavaktsiinide 
tõsised kõrvaltoimed on hästi tuvastata-
vad ja ravitavad.

Kõrvaltoimeid tõsiselt võttes tasub 
sama tõsiselt võtta ka koroonaviirust. 
Kui võrrelda võimalust sattuda haiglasse 
viiruse tõttu võimalusega sattuda sinna 
vaktsiini tõttu, siis viirus on vaktsiinist 
vähemalt 200 korda ohtlikum. Kui kõik 
Kärdla elanikud end vaktsineeriks, vajaks 
üks inimene arstiabi. Kui kogu Kärdla ko-
roonasse nakatuks, siis jõuaks haiglasse 
200 inimest.

See vahe on veel suurem, kui tervis 
on nõrk. See ei tähenda aga, et tervise-
murede korral peaks vaktsiini vältima. 
Hoopis vastupidi – krooniliste haiguste-
ga inimene vajab vaktsiini kaitset veel-
gi enam, sest tema terviseprobleemid 
suurendavad koroona raskelt põdemise 
ohtu. Vaktsineerimine on mõistlik valik, 
isegi kui see tekitab tervisemurede tõttu  
ärevust.

Poole aasta möödumisel tasub  
teha ka kolmas vaktsiinisüst
On üsna kindel, et COVID-19 ei kao ära, 
vaid jääb Eestisse külmemal ajal ringlema. 
Varem või hiljem puutume sellega ilm-
selt kõik kokku. Isegi kui elada üksi ja olla  
ettevaatlik, kipub viirus justkui läbi luku-
augu inimesed üles leidma. 

Seega vajame viiruse vastu kaitset. Oht-
likum võimalus kaitse saamiseks on vii-
rus läbi põdeda ning teine ja turvalisem 
võimalus end vaktsineerida. Kui mõni 
noorem inimene võib mõlemat varianti 
tõsimeeli kaaluda, siis vanema inime-
se jaoks on lugu hoopis teine. Viirus ei 
muutu vaktsineerimata vanema inimese 
jaoks gripiks ega nohuks, vaid jääb sama 
ohtlikuks nagu see on. Seepärast on ainus 
mõistlik viis pikaajalise kaitse ehitamiseks 
vaktsineerimine. 

Nii läbipõdemise kui vaktsineerimise 

teel saadud kaitse koroonaviiruse vastu 
kipub aja jooksul nõrgenema, vanematel 
inimestel veidi kiiremini kui noorematel. 
Seepärast soovitatakse üle 60-aastastel 
teha kolmas vaktsiinisüst ehk tõhustus-
doos, kui esimese vaktsiinikuuri lõpust on 
möödas kuus kuud. 

Kolmas süst mitte ainult ei taasta aja 
jooksul nõrgenenud kaitset, vaid viib 
selle esialgsest veel kõrgemale tasemele. 
Näiteks Iisraelis vähenes kolmanda vakt-
siinidoosi saanud üle 70-aastaste inimes-
te nakatumine viis korda, haigestumine 
11 korda ja haiglaravi vajamine ligi 20  
korda. 

Kuidas vaktsineerida?
Saare maakonnas on 1. novembri seisuga 
end koroona vastu vaktsineerinud juba 
20 430 inimest, vähemalt üks kord vaktsi-
neeritud täiskasvanute protsent maakon-
na elanikest on 71,3, vanuses 70–79 on 
vaktsineeritute protsent lausa 82,8. Mui-
de, näiteks Hiiumaal  on ennast viiruse 
vastu vaktsineerinud juba kuni 95% üle 
60-aastastest inimestest. 

Tänaseks on kõiki vaktsiine hästi saa-
da ja need on endiselt tasuta. Saare maa-
konnas  on võimalik end vaktsineerida 
Kuressaare Haiglas E,T,R kl 9–17, Auriga 
keskuse Apotheka apteegis K kl 17–20 ja L 
kl 11–15, erakliinikus Hanvar N-R kl 13–
16, Kuressaare Perearstikeskuses E–R kl  
10–12.30 ja 14–15.30. Alates 25. oktoob-
rist vaktsineerivad inimesi kõik pere- 
arstid. 

Nii esmaseks vaktsineerimiseks kui 
tõhustusdoosi tegemiseks saab aja kirja 
panna, helistades oma perearstile või tel 
1247. Arvutikasutajad saavad aja bronee-
rida ka aadressil www.digiregistratuur.ee. 

Lisaks koroonavaktsiinile on Eestis ava-
nenud võimalus kaitsta end ka gripi vastu. 
Alates 65. eluaastast on ka gripi vaktsiin 
tasuta. Soovi korral saate nii gripi- kui  
koroonavaktsiini teha oma perearsti  
juures ühe korraga.

Kui vajate vaktsineerima minekuks abi, 
paluge oma lähedasi või sotsiaaltöötajat – 
nad aitavad hea meelega. 

Andero Uusberg 
COVID-19 teadusnõukoja liige, Tartu Üli-

kooli psühholoogia instituudi kaasprofessor
Riina Allik

Saare maakonna piirkondlik koordinaator

Haridusasutusi koolitati hädaolukordi lahendama 
20. oktoobril toimus koostöös Sisekaitse-
akadeemia Päästekolledži ja Kuressaare 
politseijaoskonnaga hädaolukorra lahen-
damise ja hädaolukorra plaani (HOLP) 
teemaline koolitus. Sisuliselt oli tegemist 
esimese koolitusega Eestis, kus kogu maa-
konna haridusasutuste HOLP-teemalisele 
koolitusele kaasati Sisekaitseakadeemia 
ekspert. 

Haridusasutuste juhtide tagasiside põh-
jal kinnitas koolitus arusaama, et plaani ei 
tasu teha lihtsalt paberi pärast ning selle 

koostamiseks ja õppuste korraldamiseks 
tuleb võtta aega. Igal hädaolukorra õppu-
sel peab olema eesmärk, et arendada osa-
lejate oskusi, enesekindlust ja koostööd, 
sh ka naabritega. Muidu võib juhtuda nii, 
et külmal talvepäeval suure hulga laste 
evakueerimise vajadusel ei teatagi, kuidas 
ja kuhu kiirelt evakueeruda. 

Koolitajad, SKA Päästekolledži nõunik 
Gert Teder ja Lääne prefektuuri teabe- 
büroo vanemkorrakaitseametnik Maksim 
Korzin hindasid hädaolukordade toimi-

mise ohjet ja kohaliku politsei koostööd 
haridusasutustega Saaremaal väga heaks.

Oluline on, et koolid ja lasteaiad ta-
gaksid nii oma lastele, õpilastele kui ka 
töötajatele turvalise keskkonna ning  
Kuressaare politseijaoskonna spetsialistid 
on valmis pakkuma neile tuge ja andma 
nõu, kuidas erinevaid olukordi turvaliselt 
lahendada.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö peaspetsialist

Kuumi küla Hasa katastriüksusele liikluspindade moodustamine
Saaremaa Vallavalitsus annab teada, et 
valminud on eelnõu Kuumi külas Hasa 
katastriüksuse (kinnistu registriosa nr 
2052234, katastritunnus 30101:004:0149) 
jagamisel liikluspindade moodustami-
seks kohanimedega Hasa tee, Hasa põik ja  
Silla tee ning nende ruumikujude kinni-
tamiseks, vastavalt kehtestatud Hasa maa-

üksuse detailplaneeringule (Kihelkonna 
Vallavolikogu 20.05.2009 otsus nr 21). 

Planeeringu eesmärk on Hasa katastri-
üksuse jagamine kruntideks, ehitusõiguse 
määramine, teede- ja tehnovõrkude asu-
koha määramine.

Võttes aluseks Hasa maaüksuse de-
tailplaneeringu põhijoonise ja riigihal-

duse ministri 15.01.2016 määruse nr 2 
„Kohanime vormistamise ja kasutamise 
kord“ § 4, tuleb kohalikul omavalitsusel 
määrata liikluspindadele kohanimi ja  
ruumikuju.

Inge Aru
maakorraldusspetsialist

Tunnustame sotsiaal- ja  
tervishoiuvaldkonna parimaid
Saaremaa vald on 2018. aastast koos Muhu ja Ruhnu val-
laga tunnustanud Saare maakonna sotsiaal- ja tervishoiu-
valdkonnas silma paistnud inimesi ja sündmusi. Kutsume 
üles esitama tunnustamiseks inimesi, kes on 2021. aastal 
silma paistnud oma hooliva, pühendunud ja aruka tegut-
semisega sotsiaal- ja tervishoiuvaldkonnas. Samuti saab 
esile tuua tegevusi ja sündmusi, mis on kaasa aidanud 
maakonna arengutele ja toetanud siinset elanikkonda.

Tunnustamiseks ootame kandidaate kuues kategoorias: 
aasta sotsiaaltöötaja, aasta tervishoiutöötaja, aasta tervise-
panus, aasta arst, aasta hoolekandja ja aasta tegu sotsiaal-
valdkonnas. 

Kandidaatide esitamise taotlusvormid on kättesaadavad 
valla kodulehel www.bit.ly/sots-tunnustused-2021.

Kirjaliku ja vormikohase ettepaneku koos põhjenduse-
ga palume esitada hiljemalt 14. novembriks 2021 kell 10 
Saaremaa Vallavalitsuse nimele kinnises ümbrikus, millel 
on märgusõna esitatava kategooria nimetusega aadres-
sil Saaremaa Vallavalitsus, Lossi 1, 93819 Kuressaare või  
digiallkirjastatult e-posti aadressile vald@saaremaavald.ee.

Valituks osutub komisjoni poolt enim hääli saanud kan-
didaat. Otsuse langetamisel arvestab komisjon kandidaadi 
tegevuse vastavust konkursi eesmärgile, tegevuse tulemus-
likkust ning tegevuse mõjukust kogu maakonna ulatuses.

Võitja tehakse teatavaks 2. detsembril Kuressaare  
Raekojas.

Sotsiaalosakond

Mändjala külas Kivisilla tee, Ohaka tee  
ja Linnu tee liikluspindade moodustamine 
Saaremaa Vallavalitsus annab teada, 
et valminud on eelnõud Mändjala kü-
las Kivisilla tee, Ohaka tee ja Linnu 
tee liikluspindade moodustamiseks ja 
ruumikujude kinnitamiseks. Moodus-
tatavate liikluspindadega piirnevad 

katastriüksused asuvad unikaalaad-
ressinõudega alal ,  kus tuleb mää-
rata neile uus aadress liikluspinna  
järgi. 

Võttes aluseks riigihalduse ministri 
15.01.2016 määruse nr 2 „Kohanime vor-

mistamise ja kasutamise kord“ § 4, tuleb 
kohalikul omavalitsusel määrata liiklus-
pindadele kohanimi ja ruumikuju.

Kadri Rea
registrispetsialist

http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/vastuvoetud
http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/vastuvoetud
http://www.vaktsineeri.ee
http://www.vaktsineeri.ee
http://www.digiregistratuur.ee
http://www.bit.ly/sots-tunnustused-2021
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KÜSIMUS1
Aaro Nursi
Saaremaa Laste ja Perede Tugikeskuse juhataja 
Kaire Kiil
Saaremaa Toetava Hariduse Keskuse direktor 
Tiina Kütt 
HARNO Rajaleidja Lääne-Eesti büroo juhataja
Meelis Kaubi
Saaremaa vallavalitsuse haridusnõunik 

S aaremaa Haridusakadeemia on koolitus- 
sari, mille eesmärk on liita partnereid ja leida  
ühiseid võimalusi erivajadustega laste toeta-

misel Saaremaal. Selleks, et eri osapooled tunnek-
sid end kaasatuna ning kompleksne abi oleks hästi 
läbi mõeldud. 

Saaremaa Haridusakadeemia andis 2021/2022. 
õppeaasta avapaugu koos haridusasutuste juhtide-
ga 14. oktoobril koolituskeskuses Osilia.

Nimelt on Saaremaa vald koostöös HARNO 
(Haridus- ja Noorteameti) Rajaleidja Lääne-Eesti 
büroo, Saaremaa Laste ja Perede Tugikeskuse ning 
Saaremaa Toetava Hariduse Keskusega planeeri-
nud terve õppeaasta jooksul erinevaid kohtumi-
si, koolituspäevi ja mõtterallisid haridusasutuste 
juhtidele, hariduslike erivajaduste koordinaato-
ritele koolis (HEVKO-dele), arenguliste erivaja-
duste koordinaatoritele lasteaias (AEVKO-dele), 
haridusasutuste tugimeeskondadele ja õpetajatele 
eesmärgiga leida ühiseid lahendusi kitsaskohtade-
le ja tagada kohaliku haridusmaastiku areng ning 
kvaliteet iga õppija jaoks. 

Kuhu liikuda edasi? 
Esimese teemapäeva „Kas paber otsustab? Kuidas 
teha võimatu võimalikuks?“ raames saime ühiselt 
mõelda haridusasutuse juhi rollist kaasava haridu-
se rakendamisel. Kohal oli 34 osalejat 27 asutusest. 
Haridus- ja Teadusministeeriumi kaasava hariduse 
valdkonna peaeksperdi Ave Szymaneli ettekandest 
haaratuna soovisime uuesti otsa vaadata põhi- 
kooli- ja gümnaasiumiseadusest lähtuvatele  
võimalustele ning mõelda, mida on meie valla laste 
toetamisel juba erinevates asutustes rakendatud. 
Samuti, kuhu suunas liikuda edasi. 

Oleme kogenud, et lapse heaolu ja kaasava  
hariduse võimaluste tagamisega kaasneb märki-
misväärne vastutus, kuid see avab meile ka tohu-
tud võimalused ühiselt, eesmärgipäraselt, parima-
tele praktikatele ja võrgustikukoostööle toetudes 
midagi ära teha. Me vajame eelkõige, et õpetajad, 
kes igapäevaselt laste õpetamisse panustavad, olek-
sid toetatud. Selleks peab tugispetsialistide kom-
petents ühel või teisel viisil lastega perede kõrval 
jõudma meie partneriteni. 

Saalis valitses üksmeel, et laste jaoks on just õpe-
taja autoriteetne, lähedane täiskasvanu, kes saab 
lapse arengu tagamisel koos lapse lähi- ja formaal-
võrgustikuga palju ära  teha. Eriti algklassides oleks 
abi teisest õpetajast klassiruumis. Abiõpetaja vaja-
dust nähti rühmaaruteludes kõige enam. Konst-
ruktiivseid mõtteid jätkus teemapäeva lõpuni. 

Erinevate ettepanekutena koorusid haridusasu-
tuste juhtide grupitöödest välja näiteks huvihari-
duse võimaluste rakendamine formaalhariduse 
osana, keerulisemate juhtumite korraldamine nii, 
et kõigil oleks ühised ja etapiviisilised eesmärgid 
sekkumiseks, õpetajate senisest intensiivsem eri-
pedagoogiline nõustamine ja turvaline õhkkond 
selleks, et küsida abi. 

Ei ole sinu ja minu õpilased
Jätkame mõttelõnga koolijuhi kuldsetest sõnadest, 
et ei ole sinu ja minu õpilased, on meie õpilased. 
Seega on kaasav haridus meie ühine töö ning ees-
märkideni jõudmiseks vajame vastastikusel usal-
dusel ja ühistel väärtustel põhinevaid partnerlusi, 
kus on oma osa kogukonna ja võrgustiku kaasa-
misel. Meil on põhjust usaldada üksteise kogemusi 
ja professionaalsust. Me saame toetuda eelkõige 
oma jõududele ja samaaegselt olla igaüks osalised 
suurema terviksüsteemi kujunemisel. 

Tulevikuõpetaja ja tuleviku tugispetsialisti rollid 
haridusasutuses peavad paraku juurduma spetsia-
listide vähesuse tingimustes. Kui seisame võimatu 
võimalikuks tegemise ukselävel koos, ei ole tähtis, 
kes jõudis sinna esimesena või milliselt positsioo-
nilt. 

Kinnitame, et Saaremaa valla partnerid laste 
heaolu tagamisel – Saaremaa Laste ja Perede Tu-
gikeskus, HARNO Rajaleidja Lääne-Eesti büroo 
ning Saaremaa Toetava Hariduse Keskus – on võt-
nud endale eesmärgiks toetada lasteaia- ja kooli-
õpetajaid ning haridusasutuse juhte. Julgustame 
pöörduma meie poole lahenduste leidmiseks ning 
innustame osalema järgmistel Saaremaa Haridus- 
akadeemia üritustel, et ühiselt mõelda, mida me 
saame valla laste ja noorte arengupotentsiaali  
realiseerimiseks kohapeal lähiaastatel saavutada. 

Saaremaa Haridusakadeemia. 
Kellele ja milleks? 

Mida peab teadma tõhustusdoosidest  
U uringud on näidanud, et aja jooksul nii 

vaktsineerimise kui läbipõdemise teel 
saadud immuunsus nõrgeneb, eaka-

tel rohkem ja kiiremini kui alla 65-aastastel. 
Tõhustusdoos on vajalik üle 65-aastastele, 
kel on täisvaktsineerimisest möödas vähe-
malt pool aastat, ning tervishoiu-, sotsiaal- ja  
haridustöötajatele. 

Vajadusel võivad tõhustusdoosi saada ka 
teised üle 18-aastased, kel on täisvaktsineeri-
misest möödas pool aastat.

A) Kui oled üle 65-aastane ja täisvaktsinee-
rimisest on möödas vähemalt kuus kuud:  
• Võta palun ühendust oma perearstiga. Tõ-
hustusdoosiga vaktsineerimine toimub ees-
kätt just perearsti juures. Kui on plaanis pere-
arsti juures teha ka tasuta gripivaktsiin, tasub 
mõlemad vaktsiinid teha samal päeval. 
• Üle 65-aastaseid elanikke vaktsineeritakse 
soovi korral ka teistes piirkondlikes vaktsi-
neerimiskohtades. 
• Palun broneeri aeg lähima  vaktsineeri-
ja juurde telefoni teel või digiregistratuuris. 

B) Kui oled tervishoiu-,  
sotsiaal- või haridustöötaja: 
• Koolitöötajate vaktsineerimist korraldab 
kooliõde, kes vaktsineerib ise või suunab lä-
hima vaktsineerija juurde. Vaktsineerimiseks 
võta ühendust oma kooliõega, kes annab eda-
sised juhtnöörid. 

• Kui kooliõde suunab lähima vaktsineeri-
ja juurde, tuleb aeg broneerida telefoni teel 
või  digiregistratuuris. 
• Sotsiaalvaldkonna töötajad pöörduvad üld-
juhul oma maakonna vaktsineerija poole.  
Hooldekodudes vaktsineerivad hooldekodu 
õendusteenuse osutajad. 
• Tervishoiutöötaja pöördub oma tööandja 
poole. 

   
MIS ON TÕHUSTUSDOOS JA KELLELE:  
• COVID-19 vaktsiini tõhustusdoos on kol-
mas kaitsesüst, mis on vajalik üle 65-aas-
tastele ja hoolekandeasutuste täiskasva-
nud elanikele, kui vaktsineerimiskuurist 
on möödas vähemalt pool aastat (kuus  
kuud).  
• Immuunpuudulikkusega inimestele tähen-
dab tõhustusdoos neljandat kaitsesüsti, mida 
tasub teha, kui COVID-19 vaktsiini lisa- ehk 
kolmandast doosist on möödas vähemalt 
pool aastat.  
• Immuunpuudulikkusega ja COVID-19 hai-
guse läbipõdenud patsiendid peaksid tõhus-
tusdoosi vajalikkuse osas nõu pidama oma 
immunoloogiga. 
• Omal soovil võivad tõhustusdoosi saada 
ka alla 65-aastased tervishoiu-, sotsiaal- ja  
haridusvaldkonna töötajad, kui esmasest 
vaktsineerimiskuurist on möödas vähemalt 
pool aastat.  
• Teised vaktsineerimiskuuri läbinud alla 

65-aastased täiskasvanud võivad omal soovil 
saada tõhustusdoosi samuti kuue kuu möö-
dumisel täisvaktsineerimisest.
• COVID-19 läbipõdenud ja ühe või kahe 
doosiga vaktsineeritutele või korduvnakatu-
nutele pole tõhustusdoos praeguste teadmis-
te juures vajalik.  

Tõhustusdoosi on võimalik saada ka kõigis 
eelregistreerimiseta vaktsineerimispunkti-
des.

VAKTSIIN JA KORRALDUSLIK INFO:  
• Tõhustusdoosideks  kasutatakse Pfizer/
BioNTechi vaktsiini Comirnaty või Moderna 
vaktsiini Spikevax sõltumata sellest, millise 
Eestis kasutatava vaktsiiniga on esmane vakt-
sineerimiskuur läbitud.  
• Vaktsineerimisjärgsed reaktsioonid on 
sarnased 2. doosi järgsete reaktsioonide-
ga. Enamus neist on lokaalsed kõrvalnähud, 
oma olemuselt kerged ja mööduvad mõne 
päevaga. Praeguste andmete alusel on nende 
sagedus olnud veidi suurem kui teise doosi 
järgselt. 

64-aastased ja nooremad saavad kuue kuu 
möödumisel esmasest kuurist oma tõhustus-
doosi soovi korral perearsti juurest või lä-
himast vaktsineerimispunktist. Info nende 
kohta leiab https://vaktsineeri.ee/covid-19/
lahen-vaktsineerima/. 

Siseministeerium 

Visit Saaremaa meelitab 
mainekampaaniatega turiste 

S elle aasta teisel poo-
lel on Visit Saaremaa 
korraldanud kaks 

suuremat mainekampaa-
niat – „Puhka nagu vii-
king“, mis oli suunatud 
Eesti sihtturule, ja „Valluta 
Eesti saared“, mis oli mõel-
dud Läti ja Leedu sihtturu-
le. Sihtkohana on oluline 

just lähiturgudel teha aktiivseid turundus- ja 
kommunikatsioonitegevusi, sest suure tõe-
näosusega domineerivad järgnevatel aastatel 
turismis kindlalt veel eestlased ja meie lä-
hemad naabrid. Uus kogemus oli kasutada 
kampaania koostööpartneritena agentuure 
(Tank OÜ, Media Station OÜ). 

Kampaania „Puhka nagu viiking“ 
Kampaania „Puhka nagu viiking“ oli projekti 
„Viikingiaasta 2021 projekti läbiviimine Saa-
re maakonna kui sihtkoha turundamiseks“ 
tegevuste osa.

Koostööpartneriteks valiti loovagentuur 
Tank OÜ ja meediaagentuur Initiative OÜ. 
Kampaania eesmärk oli Salme laevmatuste 
leidude olulisuse kaudu võtta fookusesse uus 
nurk sihtkoha turundamises – viikingite aja-
lugu ja kultuur. Tahtsime sihtkohta tutvustada 
viikingiajaloo olulise kantsina: „Saaremaa – 
viikingite saar!“. 

Kampaania kontseptsiooni keskmes olid 
fiktiivsed ajaloolised viikingid, kes on tul-
nud Saaremaale puhkama ja saadavad õnne-
tutele töörakkes olevatele viikingitele saare 
erinevate vaatamisväärsuste juurest selfisid.  
Selfide mõte oli luua sild ajalooliste juurte ja 
kaasaegse elu vahel. Temaatilisteks tegelas-
kujudeks olid viikingite pere, sõpruskond ja 
viikingipaar. 

Välikampaania toimus Eesti suuremates 
linnades (Tallinn, Tartu, Pärnu, Narva). Vii-
kingiaasta reklaamid olid ajakirjas Pere ja 
Kodu ning ajalehtedes LP ja Maaleht (jõud-
sime 453 000 lugejani). Kampaania käigus 
toimus telesaate “Elamusi täis Eesti” lindistus 
(vaatajaid 55 000) ning hommikumäng STAR 
FM-is, mis on üleriigiliselt ja kampaania siht-
rühmas kõige kuulatavam raadiojaam. 

Sotsiaalmeedias toimus orgaaniline ja 
sponsoreeritud reklaam juuni lõpust augusti 
alguseni. Lisaks lahendas agentuur soovitud 
erilahendused linnapildis võrkkiigena, kus 
sai öötsuda kut viiking, seda saab taaskasuta-
da ka järgmistel aastatel. 

Viikingiaasta, mille oluliseks osaks on 
kampaania „Puhka nagu viiking!“, pälvis  
Visit Estonia välja antava Turismi turundus-
teo kolmanda koha. 

Kampaania „Valluta Eesti saared“
Kampaania „Valluta Eesti saared“ viidi läbi 
projekti „Saare maakonna turundus- ja kom-
munikatsioonitegevused Läti ja Leedu külas-
tajate suunal“ tegevusena.

Kampaania toimus augusti teisel poolel ja 
viimased tegevused leiavad aset novembri 
alguses. Koostööpartneriks valisime Media 
Station OÜ.  Sõnum „Valluta Eesti saared!“ on 
otsene kutse tegevusele, et suunata sihtrühma 
eesmärgistatud tegevusele meid külastada.

Kampaania eesmärk oli suurendada Saare-
maa kui reisisihi tuntust Läti ja Leedu turul, 
tekitada huvi Saaremaa vastu ning tõsta siht-
rühma valmisolekut külastada Saare maa-
konda. Kampaania visuaalne kontseptsioon 
johtus meie fookusest, milleks oli üleskutse 
külastada ühe reisi ajal mitmeid saari ning 
sellega pikendada oma kohalolekut piirkon-
nas. Lisaks tutvustasime ka Läti ja Leedu 
sihtrühmale, et meil on käimas viikingiaasta, 
seda just eriti perega reisijatele, lisaks rõhuta-
sime kohalikku toidukultuuri ja sündmuste 
külastamise võimalusi.  

Kampaania tegevustena loodi läti- ja lee-

dukeelne kampaanialeht, Riias ja Ikla piiri-
punktis olid üleval välireklaamid, täiendati 
Visit Saaremaa kodulehte sihtrühmale suu-
natud artiklitega. Visit Saaremaa sotsiaal-
meedia kanalites (Facebook ja Instagram) oli 
orgaaniline ja sponsoreeritud reklaam; loodi 
kontaktbaas sihtturgudel ning saadeti väl-
ja esimesed uudiskirjad Läti (223) ja Leedu 
(95) turule. Oktoobri keskel toimus Riga 
TV24 filmimine, mis peaks eetrisse minema  
novembri esimestel nädalatel. 

Kampaaniaid „Valluta Eesti saared!“ ja 
„Puhka nagu viiking“ rahastati maakondade 
arengustrateegiate elluviimise toetusmeet-
mest (MATA).

Väiksematest mainekampaaniatest on sel 
aastal veel plaanis lennukampaania, et tõsta 
teadlikkust lennuvõimalusest saarele, ning 
jõulukampaania, et külastajad valiksid enda 
puhkuse sihtkohaks Eesti.

 

Pidu saare moodi – üks Läti ja Leedu turule mõeldud kampaania visuaalidest.
FOTO: Martin Kirikal, Media Station OÜ

Maria Ruubas
turundusjuht

https://vaktsineeri.ee/covid-19/lahen-vaktsineerima/
https://vaktsineeri.ee/covid-19/lahen-vaktsineerima/
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ARVAMUS
Lasteaed ja kool  
ühe katuse all

L asteaia ja algkooli tegutse-
mine ühise asutusena või-
maldab väikese õpilaste ar-

vuga koolil ja lasteaial olla ühise 
juhtimise ja enamasti ka ühise 
katuse all. Hõreda asustusega 
piirkondades, kus lapsi on vähe, 
on selline asutuse vorm igati so-
bilik. 

2000. aastate keskel liideti laste-
aed ja kool kokku Pihtlas ja Kaht-
las. Mõned aastad hiljem jõuti sa-
masuguse otsuseni Kihelkonnal, 
Mustjalas ja Kaalis, kus laste arv 
langes liialt väikeseks, et jätka-
ta kahe eraldi asutusega, kus on 
kaks juhti, majandusmeest, kööki 
ja kaks eraldi maja, mis on mõ-
lemale asutusele suureks jäänud.

Lasteaed-kool on väike oma-
näoline asutuse tüüp, millel on 
Eesti haridusmaastikul kindlasti 

tulevikku. Lasteaia kõrval olev kool võib olla kas alg-
kool või põhikool kõigi kolme kooliastmega. Milline 
valik teha, sõltub eelkõige laste arvust, aga kindlasti 
ka piirkondlikust eripärast. Eriti hästi koostoimi-
vaks mudeliks on lasteaed koos algkooliga. 

Ühtne juhtimine sulandab kooli ja lasteaia lapsed 
üheks pereks. Ühiselt korraldatakse üritusi ja jaga-
takse ruume. Juht käsitleb lapsi kui ühist perekonda. 
Nii lasteaialastel kui ka kooliõpilastel on võrdsed 
tingimused saada tuge nii pedagoogidelt, kasutada 
ruume, õueala, õppevahendeid ja kõiki muid või-
malusi. 

Samad ruumid, tuttavad õpetajad ja õpilased või-
maldavad kooli minejal ladusalt sulanduda kooli- 
keskkonda. Laps ei saa isegi aru, et kooliminek 
tooks kaasa muutuse ja pinge. Lasteaialaps suhtleb 
ühises peres suurema arvu lastega, tal tekivad oma 
eeskujud, samuti saab koolilaps kogemuse, kuidas 
arvestada endast väiksematega. Nii küsitlused kui ka 
õpiedukuse hinnangud näitavad, et koolid, kus on 
rohkem lapsi, suurem suhtlemine ja sotsialiseerumi-
ne, on lapse arenguks oluline.

Lähiaastatel oleme taas silmitsi märkimisväärse 
sündide arvu vähenemisega. Selles vaates on Leisi 
näide hea eeskuju, kuidas koolimaja ruume kasutada 
ökonoomsemalt ning pakkuda lapsevanematele las-
teaiakohta Pärsama kõrval ka Leisis. Lapsevanemad 
on pakutud võimaluse hästi vastu võtnud ning pea 
kõigist Leisi koolis olevatest lasteaialastest saavad 
hiljem sama kooli õpilased. 

Samasugune ühine ruumide kasutus on ka Valjalas, 
kus lasteaialaste arvu kasvades sai 2019. aastal kooli- 
eelne lasteaiarühm oma kasutusse ruumid kooli- 
majas. Riikliku lapsevanemate rahuloluküsitluse ta-
gasiside järgi hindavad lapsevanemad lapse rahulolu 
Valjala lasteaiaga Eesti ja Saaremaa keskmisest olu-
liselt kõrgemalt. Lapsevanemate rahulolu lasteaia 
ruumide, õueala ja turvalisusega on ülekaalukalt po-
sitiivne. Lasteaialastele annab viimane aasta kooli- 
majas võimaluse tutvuda kooliga,  kasuta-
da ühiseid ruume ning alustada turvatundega  
kooliteed.

Leisi koolis oli lapse kohta pea 30 m², Kuressaare 
koolides umbes 7 m², Saaremaal keskmiselt 13 m². 
Riikliku koolivõrgu korrastamise programm hindab 
otstarbekaks netopinda kuni 12 m² õpilase kohta 
(HTM 2018). Seega ootaks veelgi suuremat init-
siatiivi kohtadelt, et võimalusel tuua kokku vallale 
olulisi funktsioone. Lisaks lasteaia ja kooli koostöö 
võimalustele võiks vaadelda kooli kui kogukonna-
keskust, kus võiks olla raamatukogu, noortekeskus, 
eakamate kooskäimise koht jne. Samas tuleb kriiti-
liselt vaadata hooneid, millesse investeerimine ei ole 
enam mõistlik ja mille investeerimismaksumus üle-
taks uue, ökonoomse ja keskkonnasõbraliku hoone 
ehituse ja hilisemaid ekspluateerimiskulusid. Oleme 
selleks välja töötanud nn  väikekool-lasteaia mudeli, 
mida me ise nimetame „nunnukooliks“. 

Seda varianti on arutatud juba  Pihtla laste-
aed-kooli hoolekogus, kus oli väga elav huvi sellise 
lahenduse vastu. Uus keskkonnasõbralik, loodus-
sõbralik ja eelkõige lapsesõbralik ehitis mahutaks 
kõik piirkonna õpilased ja lasteaialapsed. Kaasaeg-
sed ruumid vastaksid kõikidele nõuetele. 

Sügavam mõte oleks, et ülisuurte investeerimis- 
vajadustega vanade hoonete kohandamise asemel on 
aeg hakata kavandama uusi haridushooneid. Selleks 
tuleb kriitiliselt vaadelda igat väiksemat investeerin-
gut enne, kui pole teada, kas seda hoonet on mõistlik 
ka tulevikus hoida või mõistuspärasem oleks ehitada 
mõnel puhul isegi kordades väiksem, aga sobivam.  

Teisest vaatest, kas meil on õigem panna raha 
vanade ja energiakulukate hoonete hoidmisele või 
oleks õigem luua hariduse kvaliteedi tõstmiseks 
kaasaegsed tingimused, sealjuures vabanevate va-
henditega maksta õpetajatele ja haridustöötajatele 
õiglast palka.

Urmas Treiel
haridus- ja noor-
sootöö osakonna 
juhataja

Õilme Salumäe
üldharidusnõunik

Lähisuhtevägivald.  Kuidas 
tõendada selle toimumist? 4.
K ui oled sattunud rünnaku 

ohvriks ja tunned, et sina 
või su lapsed on ohus, he-

lista politseisse hädaabinumbril 
112. Politsei reageerib igale välja- 
kutsele, kus inimese elu ja ter-
vis on ohus. Tihti nõuab numbri 
112 valimine pealehakkamist ja 
otsustusvõimet, kuid seda tehes 
võid päästa nii enda kui oma 
lapsed vägivalla kordumisest. 

Lähisuhtevägivallal võivad olla 
kannatanu jaoks rängad taga- 
järjed kogu eluks. Seepärast on 
kõige olulisem, et seda kogenud 
inimesed saaksid vajalikku tuge. 
Kui sul ei ole kodus turvaline, 
aga sa ei ole valmis politsei poole 
pöörduma, alusta Ohvriabi krii-
siabitelefonist 116 006, kust saad 
nõu ja abi ka anonüümselt, seda 
nii eesti, vene kui inglise keeles. 
Kriisitelefonile helistamine on 
tasuta ja avatud 24/7.

Oluline on, et lähisuhtevägi-
vald lõppeks ja saaks riigi poolt 
kohase reaktsiooni. Selleks on 
vaja, et vägivald saaks tõenda-
tud. Lähisuhtevägivalla eripä-
raks on, et see leiab enamasti 
aset koduseinte vahel ja sellel 
ei pruugi olla teisi tunnistajad 
peale toimepanija ja kannatanu 
enda. Seepärast on tihti just kan-
natanu kogutud materjal kõige 
paremaks või lausa ainsaks 
tõendiks. 

Tõendusmaterjaliks, mis aitab 
politseil vägivallatseja vastutu-
sele võtta, võib olla nii toimunu 
jäädvustamine foto-, video- või 
helisalvestisena, aga ka nt e-kir-
jad, sõnumid, toimunu kohta 
märkmete tegemine, selle arsti 
juures fikseerimine, sellest kel-
lelegi kirjutamine või rääkimine 
vms. 

Isegi, kui kannatanu pole val-
mis kohe politsei poole pöör-
duma, tuleks tõendusmaterjali 
võimalusel ikka koguda, sest see 
arvamus võib vägivalla eskalee-
rudes ja aja möödudes muutuda. 
Tagantjärele on tõendeid keeru-
line, kui mitte võimatu koguda – 
kui sinikas kehal on kadunud 
või kuupäevad ja vägivallaaktid 
lootusetult segamini, on menet-
lejatel hiljem palju raskem ter-
vikpilti kokku panna ja krimi-
naalasja algatada, samuti sellega 
eduka tulemuseni jõuda.

Millega tuleks tõendeid 
kogudes arvestada?

• Kogu materjali sinuga toi-
munu kohta ainult siis, kui see 
ei sea sind ebamõistlikult ohtu. 
Sinu elu ja tervis on kõige täht-
samad!

•  Hoia kogutud materjali tur-
valises kohas (nt usaldusväärse 
pereliikme või sõbra juures).

• Kaitse arvutis vm seadmes 
hoitavat materjali turvaliselt  
salasõnaga.

• Varunda arvutis vm sead-
mes hoitavad materjalid juhuks, 
kui seadmega peaks midagi juh-
tuma.

• Vajadusel loo endale teine, 
sinu suhtes vägivalda tarvitava 
inimese eest varjatud e-posti või 
sotsiaalmeedia platvormi konto.

• Kogu materjali võimalikult 
kõigi vägivaldsete tegevuste 
kohta. Ära muretse, kas kogu 
materjal on vajalik – las selle üle 
otsustavad õiguskaitseorganid.

• Süstematiseeri kogutud ma-
terjal kronoloogiliselt vm viisil 
– pea toimuva kohta päevikut 
(tee seda jooksvalt, tagantjäre-
le ei pruugi sa kõike mäletada). 
Märkmed olgu võimalikult de-
tailsed – märgi üles kuupäevad, 
kellaajad, toimumiskoht, (või-
malikud) pealtnägijad, kellega 

juhtunut vahetult selle toimumi-
se järel jagasid jm oluline. Hoia 
päevikut turvalises kohas, vaja-
dusel kodust eemal.

• Oma telefonikõne vm vest-
luse salvestamine enda tarbeks 
on lubatud. Oma õiguste kait-
seks võib salvestuse edastada 
õiguskaitseorganitele ja kohtule, 
kui sul muid tõendeid toimunu 
kohta ei ole. 

• Kui vägivalda või selle taga- 
järgi on võimalik jäädvustada 
fotol või videol, tee seda. Kui 
võimalik, saada foto/video koos 
kirjeldusega toimunu kohta mõ-
nele turvalisele isikule, lisades 
võimalusel ka lühikese kirjel-
duse, millal ja kus vägivald aset 
leidis.

• Vigastusi pildistades/fil-
mides tee seda tingimata nii, et 
näha oleks ka sinu nägu. Vasta-
sel juhul ei pruugi olla tõenda-
tav, et tegemist on just sinu suh-
tes toime pandud vägivallaga. 
Väldi salvestuse mitmekordset 
ja ümber salvestamist, kuna see 
võib kaotada salvestuse algand-
med (nt pildistamise aja kohta) 
ning seega muutuda tõendina 
kõlbmatuks.

• Jäta alles ja säilita turvalises 
kohas kõik sõnumid, e-kirjad ja 
kirjad, mis vägivaldset käitumist 
puudutavad, vajadusel tee neist 
ekraanipilt. Sõnumit või (e-)
kirja jäädvustades jälgi, et oleks 
nähtav saatja ja saaja nimi ja/või 
nendega seostatav kontakt (tele-
foninumber, meiliaadress) ning 
saatmise kuupäev.

• Sõnumeid vm kirjalikke 
teateid saates jälgi ka ise, kuidas 
ja mida kirjutad. Hoidu emot-
sioonidest ja kirjuta nii lühidalt 
kui võimalik. Kaalu kirjutades 
ka seda, kas seda üldse on vaja 
teha ja millistele vägivallatseja 
küsimustele on vajalik vastata ja 
millistele mitte. 

• Ole oma sõnumites tasakaa-
lukas ja faktipõhine ning väldi 
vajaduseta kirjutamist, sh vas-
tamist. Kui soovid mingi tege-
vuse lõpetamist, väljenda seda 
võimalusel alati ka kirjalikku 
taasesitamist võimaldavas vor-
mis (SMS vms).

• Kui sind mingi tegevus häi-
rib (nt pidev helistamine, sõnu-
mite saatmine või jälitamine), 
siis väljenda selgelt ka kirjalikult, 
et sa ei soovi seda. See aitab hil-
jem tõendada, et selline tegevus 
oli sulle tõepoolest vastumeelne 
ning sa oled seda tegijale ka sel-
gelt väljendanud.

• Võimalusel hoia alles vägi-
vallajälgedega (verised, rebitud) 
asjad.

Ära sea tõendeid  
kogudes oma elu ohtu! 
Tõendite kogumine toimepan-
du osas on küll oluline selleks, et 
oleks võimalik vägivallatseja sel-
le eest ka vastutusele võtta, aga 
ükski tõend ei ole nii oluline, et 
selle kogumiseks ebamõistlikult 
oma elu ja tervisega riskida. See-
pärast kogu kogetud vägivalla 
kohta tõendusmaterjali vaid sel-
listes olukordades ja viisil, mis 
ei pane sind veelgi suuremasse 
ohtu. 

Mõtle hoolega läbi, kus sa ko-
gutud materjali hoiad. Kui elad 
vägivalda tarvitava inimesega 
koos või tal on muul viisil juurde- 
pääs sinu kodule, ei pruugi kodu 
olla materjali hoidmiseks kõige 
mõistlikum paik. Sellisel juhul 
võib olla turvalisem anda ko-
gutud materjal hoiule mõnele 
usaldusväärsele pereliikmele või 
sõbrale. 

Kui hoiad materjali arvutis või 
telefonis, kaitse turvalise sala-
sõnaga nii seadmeid endid kui 
ka konkreetset kohta (failikaus-
tu, e-posti, sotsiaalmeedia vms 
kontot vms), kus sa materjali 
hoiad. Igaks juhuks arvesta alati 
ka võimalusega, et vägivalda tar-
vitanu jälgib sinu nutiseadmeid.

Võimalusel dubleeri kogutud 
materjal juhuks, kui sinu käes 
oleva seadmega peaks midagi 
juhtuma, saates koopia mater-
jalist ka mõnele usaldusväärsele 
pereliikmele või sõbrale. Kaalu, 
kas abi võiks olla teise, sinu suh-
tes vägivalda tarvitava inimese 
eest varjatud e-posti või sotsiaal-
meedia platvormi konto tegemi-
sest, kuhu materjali koguda. 

Kogu materjali kõige kohta, 
mis sulle muret tekitab, aga tee 
seda süstematiseeritult.

Kõik vägivaldsed teod ei ole 
kuriteod ja erinevatel põhjustel 
ei järgne kõigile kuritegudele 
alati karistust. Lähisuhtevägi-
valla kohta materjali kogudes 
ära murra pead selle üle, kas üks 
või teine tegu on kuritegu, kas 
selle eest on põhjust karistada, 
kas sinu kogutud materjal on teo 
toimumise tõendamiseks piisav 
jne. Need kõik on küsimused, 
millega tegelevad politsei, pro-
kuratuur ja kohus. 

Süstematiseeri kogutud ma-
terjal kronoloogiliselt vm viisil, 
nt päevikuvormis või kasuta-
des failide pealkirjades lisaks 
sündmuse lühikirjeldusele ka 
kuupäeva jms. Kui ühe ja sama 
sündmuse kohta on mitu erine-
vat tõendit, katsu need omava-
hel kuidagi seostada (nt kogu 
sama sündmuse kohta käivad 
failid ühte kausta). Kõik see ai-
tab uurijal või prokuröril, kellele 
sa oma kogutud materjali esitad, 
toimunust parema ülevaate saa-
da.

Pea päevikut või 
tee märkmeid!
Tee jooksvalt märkmeid kõige 
kohta, mida sinu suhtes vägival-
da tarvitav inimene sulle teinud 
on, ükskõik kui väike asi see toi-
mumise hetkel ka ei tundu. Tee 
märkmeid kindlasti jooksvalt, 
sest tagantjärele ei tule kõik as-
jad nii täpselt meelde. Ole juh-
tunu kohta märkmeid tehes või-
malikult detailne ja märgi mh 
kindlasti ära:

• Kes ja kellele (sulle, lastele, 
sinu lähedastele) liiga tegi?

• Mis juhtus ehk kuidas liiga 
tehti? Lisa võimalusel ka olukor-
ra lühikirjeldus, see aitab hiljem 
detaile paremini meenutada. 

• Millal juhtus (kui vähegi 
võimalik, märgi ära ka kuupäev 
ja kellaaeg)?

• Mitu korda juhtus ja kas 

seda on ka varem juhtunud, ja 
kui on, siis millal?

• Kus juhtus?
• Kes juhtunut pealt nägid/

kuulsid või võisid seda pealt 
näha/kuulda ja kellele sa juhtu-
nust rääkisid? Kui võimalik, küsi 
ja märgi üles ka pealtnägijate/
kuuljate kontaktandmed.

• Kas sul õnnestus juhtunu 
kuidagi jäädvustada (video, kõ-
nesalvestus, sõnum või e-kiri 
vms)? 

Pole vahet, kas teed märkmeid 
käsitsi paberile või trükid need 
arvutisse või telefoni – peaasi 
on, et vägivallatseja ei teaks nen-
de olemasolust ega saaks neile 
ligi.

Kui sul on vigastusi, hoolitse 
selle eest, et saaksid kohe arsti- 
abi. Vigastused võivad olla tõ-
sisemad, kui sulle esmapilgul 
tundub. Jälgi, et sinu vigastused 
dokumenteeritaks kas trauma-
punktis, perearsti juures või  
politseis, sest sellised dokumen-
did võivad olla oluliseks tõen-
dusmaterjaliks hilisemas krimi-
naalmenetluses.

Teatamine on esimene samm 
lahenduseni!
Politsei poole pöördumiseks 
ei ole vaja minna politseijaos- 
konda – seda saab teha ka muga-
valt interneti teel: www.politsei.
ee/et/avaldus-politseile. Teavi-
ta politseid kõigest võimalikult 
täpselt, kirjelda toimunud sünd-
must detailselt, märgi sündmu-
se toimumise aeg jne. Samas,  
kriminaalmenetlust saab alusta-
da ka ilma kannatanu avalduseta 
– see tähendab, et pöörduda või-
vad ka lähedased, kolleegid või 
ka võõrad pealtnägijad, naabrid. 
Kui sa teavitad politseid telefoni 
teel kuriteost, käsitletakse seda 
suulise kuriteoteatena ja ka selle 
põhjal on võimalik alustada kri-
minaalmenetlust. 

Loe ka teisi sama sarja lugusid 
1. juuli, 20. mai ja 4. märtsi  
Saaremaa Teatajast. 

Artiklite kirjutamisel on ka-
sutatud Sotsiaalkindlustusameti, 
PPA ja prokuratuuri infotekste 
ja statistikat ning Justiitsminis-
teeriumi poolt välja antud 2020. 
a kuritegevuse statistikat.

Karin Talviste
riigiprokurör

Rainer Amur
ringkonnaprokurör

Riina Allik
Saaremaa Vallavalitsuse  

tervisedenduse peaspetsialist
Hannaliisa Uusma ja  

Anne Haller
Sotsiaalkindlustusameti  

Ohvriabi osakond 

Abi perevägivalla puhul
Teavita vägivallast politseid te-
lefonil 112.

Abi vajades helista ööpäeva-
ringsele kriisitelefonile 116 006 
või pöördu www.palunabi.ee. 

Naiste tugikeskused abis-
tavad kõikides maakondades. 
Saaremaa Naiste Tugikeskusega 
saad ühendust telefonil 53 09 
89 19 või e-posti teel saare-
maanaistetugikeskus@gmail.
com.

Abivajavast lapsest teata  
Lasteabi telefonile 116 111 või 
pöördu www.lasteabi.ee. 

Kui oled mures enda või lähe-
dase võimaliku vägivaldse käitu-
mise pärast, saad nõu tugiliinilt 
660 60 77 või e-posti teel tugi- 
liin@sotsiaalkindlustusamet.ee.

http://www.politsei.ee/et/avaldus-politseile
http://www.politsei.ee/et/avaldus-politseile
http://www.palunabi.ee
http://www.lasteabi.ee
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Kuressaare turuhoone arhitektuuri- 
konkurss tõi huvitavaid lahendusi 
Saaremaa vallavalitsus koostöös 
sisearhitektide liiduga korraldas 
Kuressaare turuhoone arhitektuu-
rivõistluse, millega otsiti parimat 
arhitektuurset ideed kavandata-
vale Lääne-Eesti saarte biosfääri 
programmiala multifunktsionaal-
sele keskusele.
Keskuse ülesandeks oleks anda teavet 
Saaremaaga seotud ürituste, matka- 
radade, looduskeskuste jm kohta. 
Alaliselt jääks hoonesse püsinäitus 
Saaremaa ja Lääne-Eesti saarte kõige 
suuremate väärtustega: 
• Saaremaa kliima;  
• meri (sügavus, taimed, kalad), ka-
sutus vanasti ja tänapäeval, suure-
mad tormid, sadamad, hukkunud 
laevad, erilised juhtumid (vesipüks, 
keerised vms), laevateed, parimad 
supluskohad, kaunimad vaated; 
• energia (tuuleenergia, päikeseener-
gia, maasoojus); 
• väikesaared, laiud; 
• elurikkus (taimed, loomad, linnud, 
jõed, järved, sood, mäed); 
• looduslikud ohud;
• toit ja jook kohalikust toorainest 
– merest (kala, vetikas), loodusest 
(taimed, viljad, seened), loomadest 
(veised, lambad, metsloomad jne); 
• erilised asjad (kohalikust toorainest 
„asjad“, nt pillirookõrred, dolomii-
dist, lubjast, kadakast asjad jne); 
• Saaremaa elu 100, 1000 aasta  
pärast; 
• Saaremaa pärlid (robirohi, viikin-
gid, paadiehitus, kirjandus, murre 
jne).

Selleks, et majja poleks asja vaid 
ühe korra, hakkavad avatud ruumis 
toimuma teabepäevad, seminarid, 
töötoad jpm.

Arhitektuurse ideekonkursi ees-
märk oli parima tervikliku idee- 
k av and i  j a  v i s i o on i  s a am i ne 
Saaremaa turuhoonele ja seda 
ümbritsevale õuealale. Turuhoone 
lahendus  p e ab  l ähteü les ande 
kohaselt olema ümbruskonna ruumi 
elavdav, fantaasiarikas ja hästi 
komponeeritud teos. Eelduseks oli 
õppimist ja õpetamist toetav mul-
tifunktsionaalse ruumi ja näituse- 
pinna loomine turuhoone väljakule.

Konkursile saabus tähtaegselt 
kolm tööd: „Tasakaal“, „Õhk“, „Pilli-
roo park“. 

Töid hindas žürii, koosseisus 
abivallavanem Kristiina Maripuu 
(juhataja), Saaremaa vallavalitsu-
se arhitekt Piret Miller ja arenduse 
peaspetsialist Käthe Pihlak, arhi-
tektuuriajaloolane Mart Kalm, si-
searhitektid Kai Laanmets ja Eeva 
Masso, volitatud arhitekt-ekspert 
Tomomi Hayashi ja muinsuskait-
seameti vanalinnade nõunik Kaarel  
Truu.

Ž ü r i i  s õ n u l  o l i  t e g e m i s t 
eriilmeliste töödega ja päris toredate 
lahendustega, millest igaühes leiti 
midagi, mis vääris esile toomist. 
Muinsuskai t s e amet i  nõuni ku 
hinnangul vastasid kõik laekunud 
tööd muinsuskaitse eritingimustele.

Žürii hääletuse tulemusel pälvis 
1. koha võistlustöö „Õhk“ (autorid 
Ambient Design OÜ ja Design Police 
Department OÜ, esindaja Annika 
Valkna), 2. koha „Tasakaal“ (autor 
Molumba osaühing, esindaja Johan 
Tali) ja 3. koha „Pilliroopark“ (auto-
rid Osaühing PINK ja MALE MAJA 
OÜ, esindaja Tarmo Piirmets).

Saaremaa vallavalitsus korraldab 
pärast tulemuste avalikustamist väl-
jakuulutamiseta läbirääkimistega 
hankemenetluse, et sõlmida ühe au-
hinnatud kavandi alusel projekteeri-
mistööde hankeleping. 

Piret Miller
arhitekt

Tasakaal
Teosega luuakse uus ruumielamus mitmetahulise, põimitud ning 
voolava sise- ja  väliruumi kaasabil. Säilitatud on ajaloolised fassaadid 

ja hoone välisilme. Arhitektuurse lahendusena on lisatud väljakule hoone 
peasissepääsu ette avaralt laskuv trepistik ja hoone otsaseina seda tasakaa-
lustav tõusev trepistik. Hoone idapoolne terasest evakuatsioonitrepp asen-
dub ülalt koonduva trepistikuga, mis lisaks evakuatsioonipääsule loob 
väljakule uue astmestiku nii istumiseks kui ka väliürituste korraldamiseks. 

Nimetatud lahenduses saab hoone keldrikorruse, mis annab ruumiprog-
rammiliselt kolm täiesti selgelt eristuva funktsiooniga ala. Keldrikorrusele 
on projekteeritud garderoob tualettruumide ja muuseumipoega. Esime-
sele korrusele on kavandatud multifunktsionaalne saaliruum koos kõrval 
paikneva köögi- ja kohvikualaga ning  teisele korrusele näitusegalerii 
kohviku ja eraldatava näituseruum-videosaaliga, mida saab kasutada ka 
seminaride, töötubade, sünnipäevade, väiksemate vastuvõttude jmt üri-
tuste eraldiseisvaks korraldamiseks.

Žürii poolt tõsteti esile teose professionaalne käsitlus ning kõige uljam 
ja enim muutusi pakkuv lahendus.  Süvendsissepääsu mõte äratas tähele-
panu, kuid murettekitav on, et trepistiku kaevamisel lisandub arheoloo-
giliste uuringute nõue, mis muudab projekti elluviimise ajamahukaks ja 
kallimaks. 

Kaitsealusele hoonele keldrikorruse ehitamine on muinsuskaitseli-
selt mõeldav, kuid žürii hinnangul äärmuslik. Otse teisele korrusele viiv 
välistrepp on elegantse lahendusega, kuid segab turuplatsi kasutamist, 
jagades turuala kaheks ja tõkestades  hoone põhjapoolse ala kasutamist. 

Lahendus hinnati innovatiivseks ja mastaapseks, kuid küsimusi tekitas 
nii ulatusliku  sekkumise vajadus.

Õhk 
Teos pakub erinevate materjalide, helide 
ja lõhnade abil erinevaid sensoorseid ko-

gemusi, et ärgitada inimesi ennast ümbritsevat 
ruumi kogema ja tajuma. Madal peasissepääs ja 
madalad tahveluksed paksude müüride sees esi-
mesel korrusel mõjuvad tummiselt ja maalähe-
daselt. 

Hoone teise korruse avatud õhuruum mõjub 
vastupidiselt suursuguselt ja väärikalt. Arhitek-
tuurne idee väärtustab ja taaselustab ajaloolise 

mantelkorstna. Hoone „südameks“ on projektee-
ritud musta viimistlusega „filmikast“ – tahmase 
mantelkorstna metafoor. Filmi meediumi abil on 
võimalik tutvustada ja jutustada erinevaid lugu-
sid.

Võistlustöö teeb ettepaneku liigutada välialal 
olev turg uude asukohta, turuhoone taha, kus 
asub uus liha- ja kalakaupade müügisaal. Nii 
moodustuks koostoimes ühtne müügiala. Hoone 
ees turust vabanevale alale on planeeritud aga 
välinäitusala. 

Žüriid paelus hoone tasakaalukas ja õrn 
käsitlus, mis väärtustab olemasolevat hoonet. 
Kaasaegne lisand evakuatsioonitrepi lahenduses 
mõjub žürii hinnangul värskena, kuid vajab 
täiendavat funktsionaalsuse lisamist. 

Žüriile meeldis mantelkorstna õdus motiiv, 
mis musta laega annab hoonele efektsust ja sisu. 
Nõrgimaks osaks teoses peeti ruumiprogrammi, 
mis  vajab edasitöötamist .  Lahendamist 
vajab puuetega inimeste juurdepääs teisele  
korrusele.

Pilliroo park
Teose asendiplaaniliseks ideeks on lihtsus luua pilliroo puhmastega 
biosfääri temaatikaga seonduv pilliroopark/väliõppeala. Lisaks on 

projekteeritud õhulised pilliroopuhmad kontrastiks betoonsillutisest 
kattele. Ala on kavandatud ka hooajalisteks väljapanekuteks.

Hoone oma olemuses on jäetud põhimahus samaks, luues sisekujun-
duslikult kaks näituseruumi. Esimese korruse näituseruumi eesmärk 
on lisaks väljapanekule olla ka vajadusel õppeklass või töö/infotoa toi-
mumiskoht ja teisel korrusel looduskeskkonna ekspositsioon – merega 
ja maismaa/metsaga seonduv. Ruumide perimeetris olevat seinapinda 
liigendavad erinevad vitriinid ja suureformaadilised fotod. Samuti on 
võimalik integreerida ka erinevaid ekraane ning interaktiivseid atrakt-
sioone.

Žürii hinnangul oli tegemist kõige lihtsama ideega ja väiksema 
sekkumisega olemasolevasse hoonesse ja linnaruumi. Taoline 
ümberkujundus oleks kõige odavam ja ka ilmselt kõige kiiremini 
teostatav lahendus. Leiti, et teise korruse umbne püsinäitus ei kasuta 
ära ajaloolise hoone potentsiaali (olemasolevad aknaavad on kaetud ja 
jäetud kasutamata näituse kujunduse taga). 

Pilliroo idee välialal jäi arusaamatuks ja pooleliolevaks lahenduseks, 
mis ei anna soovitud linnaruumilist muutust.
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Lääne-Eesti saarestiku biosfääri programmiala keskus Võistlustöö ÕHK

Lääne-Eesti saarte biosfääri programmiala keskus

Kuressaares, Tallinna 5

sisearhitektuurivõistluse võistlustöö

ÕHK

Võistlustöö „õhk“ soovib Kuressaare turuhoone arhitektuurse ja sisearhitektuurse 
lahenduse abil  esile tuua Kuressaare vanemat ehitusperioodi. Hoone, mida on erinevatel 
perioodidel laiendatud ja lammutatud, peab loodavas keskkonnas esile tõusma ning 
rääkima oma ehituslugu.  Hoone väärikas iga on nähtav paksudes kõverates kivimüürides, 
kooruvas krohvikihis, eksponeeritavates  raid-detailides.  Sisearhitektuurse lahendusega 
antakse hoonele uus  ruumiprogramm ja ekspositsioonile põhi-idee. Ekspositsiooni 
sise- ja välialade ühisnimetajaks on ruumikogemus. Eesmärk on pakkuda erinevate 
materjalide, helide ja lõhnade abil erinevaid sensoorseid kogemusi ja ärgitada inimesi 
ennast ümbritsevat ruumi kogema ja tajuma.

ASEndipLAAniLinE LAHEnduS
Hoone paikneb uue keskväljakuga loodud turuplatsi ääres. Kahjuks praegusel kujul 
pole turg oma hinge leidnud ja seetõttu julgeb võistlustöö teha ettepaneku liigutada turg 
uude asukohta, võistlusülesandeks oleva hoone taha, kus asub uus liha- ja kalakaupade 
müügisaal. Turust vabanevale alale planeerime suure Lääne-Eesti saarestiku kaardi, 
mille olulisemaid vaatamisväärsuseid markeerivad metallist lilleõielaadsed skulptuurid. 
Metallist skulpturaalsed „õied“ on asetatud geograafiliselt õigele asukohale ning õie 
sees on tagant valgustatud klaastahvlile prinditud foto. Skulptuurid töötavad nii valgel 
kui pimedal ajal. Väliruum on justkui  „analoog-google“, olles pildi- ja kaardiotsing 
üheskoos, pakkudes nii informatsiooni kui huvitavat ruumikogemust. Külastaja saab 
kiiresti ja selgelt ülevaate valikust olulistest vaatamisväärsustest, mille kohta täpsema 
informatsiooni leiab juba hoone seest. Väliruum on sissejuhatus hoonele.

LiiKLuSSKEEM
Hoonet ümbritsev vahetu väliala jäetakse jalakäijatele ja kergliiklejatele. päästetöödeks 
on hoonele võimalik läheneda mõlemalt poolt, nii Kiriku kui Tallinna tänava poolt. 
Hoone tagumise platsi mänguväljaku aluspinnas on ära uhutud ja võistlustöö teeb 
ettepaneku tartaankate asendada lainemotiivis laotud nupukiviga. planeeritakse 4. 
parkimiskohta, millest üks määratakse invaliidi parkimiskohaks. Lisaks planeeritakse 
üks koht turismibussidele pääsuga Kiriku tänava poolt.

GSPublisherVersion 0.13.100.62

Olemasolebv turg viiakse kala- ja
lihakaupluse juurde, et tekiks ühtsem
ja terviklikum "turu" kontseptsioon,
mis on suunatud kohalikule elanikule.

Ette nähakse üks parkimiskoht turismibussile

Olemasolevas tartaankattes on aluspinnas ära
uhutud ja selles on auk. Tartaankate asendatakse
juba olemasoleva lainemotiiviga täringukividega

Lääne-Eesti saarestik on kujutatud katendist
kaardina. Kaardi peal on geograafiliselt täpsetesse

asukohtadesse planeeritud lillõiemotiivis metallist
skulptuurid, mille õisikus kujutatakse
tagantvalgustatud piimklaasile trükitud fotosid
olulistest vaatamisväärsustest. Tänu
tagantvalgusele on õisikud vaadeldavad ka pimedas.
Skulptuuripark on justkui analoog pildiotsing meie
ülikiires muutuvas maailmas, kus infot tarbitakse
palju ja korraga. Kõik fotod olemas hulgakesi koos
ja korraga. Skulptuuriaed pakub uudse turismi-info
tarbimise- ja ruumikogemuse

väike turg,

igapäevane

suur tu
rg,

interva
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skulptuuripark saarte

vaatamisväärsustega

bussiparkla

parkimine

prügi

Peamine planeeritav jalakäijate liikumistee

KESKVÄLJAK

KIRIKU TN

Peamine planeeritav sõidukite liikumistee

Autod peavad parkima turuhoonest
hoonest kaugemal või hoone taga

määratud parkimiskohtadel

ASEndipLAAn 1:500

TASAKAAL Kuressaare turuhoone projekteerimise arhitektuurikonkurss

ASENDIPLAAN 
1:500

N

0 m 5 m 25 m
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TUNNE EUROOPAT
Euroopa Liidu Kohus jälgib, et liidu õigust 
kohaldataks ja tõlgendataks ühetaoliselt

Euroopa Liidu Kohus tõlgendab ELi õi-
gust, et tagada selle ühesugune kohal-
damine kõigis ELi liikmesriikides, ning 
lahendab õigusvaidlusi liikmesriikide 
valitsuste ja ELi institutsioonide vahel. 
Teatavatel juhtudel võivad kohtu poo-
le pöörduda ka üksikisikud, ettevõtjad 
või organisatsioonid, et võtta meetmeid 
ELi institutsiooni vastu, kui neil on 
alust arvata, et viimane on nende õigusi 
rikkunud.

Euroopa Liidu Kohus koosneb ka-
hest kohtust: Euroopa Kohus, mis menetleb liikmesriikide 
kohtutelt laekunud eelotsusetaotlusi, teatavaid tühista-
mishagisid ja apellatsioonkaebusi; ning Üldkohus, mis 
langetab otsuseid tühistamishagide kohta, mille on esita-
nud üksikisikud, ettevõtjad ning teatavatel juhtudel ELi 
liikmesriikide valitsused (tegeleb peamiselt konkurent-
siõiguse, riigiabi, kaubanduse, põllumajanduse ja kauba- 
märkidega).

Iga kohtunik ja kohtujurist määratakse liikmesriiki-
de valitsuste ühisel kokkuleppel ametisse kuueaastaseks 
ametiajaks, mida on võimalik pikendada. Igas kohtus va-
livad kohtunikud presidendi, kes astub ametisse kolme-
aastaseks ametiajaks, mida on samuti võimalik pikendada.

Küsimus: Euroopa Liidu Kohtu ülesanne on olnud alates 
selle loomisest tagada, et aluslepingute „tõlgendamisel ja 
kohaldamisel peetakse kinni seadusest“. Mis aastal aga loodi 
Euroopa Liidu Kohus oma esialgses vormis?
A: 1952         B: 1972  C: 1992

Vastus saata hiljemalt 15. novembriks: euroopa@saa-
remaavald.ee. Vastusele lisada oma nimi ja kontakttelefon. 
Võitjate vahel loosime välja vahvaid auhindu!
Eelmise lugejaküsimuse õige vastus: Eesti oli Euroopa 
Liidu Nõukogu eesistujaks 2017. aasta teisel poolaastal ehk 
1. juulist kuni 31. detsembrini. Eesti eesistumise fookuses 
oli Euroopa (digitaalne) ühisturg, energialiit, idapartnerite 
tugevam sidumine Euroopaga ning e-lahenduste ja info- 
ühiskonna edendamine Euroopa Liidu poliitikates. Õigesti 
vastasid ja võitjaks osutusid Ilona Koppel, Kristel Koovisk, 
Piret Tänav.

Euroopa Liidu Kohus
Roll: Tagada ELi õiguse ühesugune tõlgendamine ja kohal-
damine kõigis ELi liikmesriikides; tagada, et riigid ja ELi insti-
tutsioonid järgiksid ELi õigust.
Liikmed: Euroopa Kohtus üks kohtunik igast ELi liikmes- 
riigist ja 11 kohtujuristi; üldkohtus 56 kohtunikku.
Presidendid: Koen Lenaerts (Euroopa Kohus), Marc van der 
Woude (Üldkohus).
Asukoht: Luxembourg, Luksemburg.
Vaata lisaks: www.curia.europa.eu

Euroopa Liidu Kohus jagab sarnast nime Euroopa Inim- 
õiguste Kohtuga. Viimase näol on aga tegu inimõiguste kait-
se organiga, mis lähtub oma tegevusest Euroopa inimõigus-
te ja põhivabaduste kaitse konventsioonist ja mille pädevus 
hõlmab kõiki riike, mis on selle konventsiooni ratifitseerinud 
(kõiki Euroopa Nõukogu 47 liikmesriiki).
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Risto Kaljuste
Europe Direct 
Saaremaa teabe-
keskuse juhataja

VALD ARVUDES
Oktoobris suurenes elanike  
arv kaheksa inimese võrra 
Oktoobris sündis Saaremaa vallas 24 ja suri 38 inimest, 
loomulik iive -14.  

Valda tuli elama 71 ja lahkus 49 inimest, seega rände- 
saldo on +22.  

Kokku suurenes elanikkond oktoobrikuu jooksul  
kaheksa inimese võrra.  

1. novembri seisuga on valla elanike arv 31 484 (1. jaa-
nuaril 31 435).  

Avo Levisto
rahvastikutoimingute peaspetsialist

KÜLAVANEMAD
26. oktoobri vallavalitsuse istungil kinnitati viieks aastaks 
Orissaare piirkonna Väike-Pahila ja Suur-Pahila külade 
külavanema ülesandeid täitma seltsing Ühendpahila. 

2. novembri istungil kinnitati viieks aastaks Kaarma piir-
konna Mullutu külavanemaks Madis Mikola.

Nasva aleviku koosolek toimub 28. novembril kl 14 Nasva 
klubi hoovis. Päevakorras alevikuvanema valimine ning 
lühiülevaade tehtust ja plaanid lähitulevikuks. Ootame 
rohket osavõttu! Täpsustav info: Piret Kuldsaar, tel 517 
6479.

In memoriam

Maga vaikselt, puhka rahus –
südamed on Sinuga.
Mälestuste päiksekullas
jääd Sa ikka meiega.

30. oktoobril lahkus ootamatult meie 
hulgast hea sõber ja kolleeg, vallavalit-
suse raamatupidaja Mairi Mägi. Jääme 
Mairit mäletama sooja sõna ja sügava 
kurbusega. 

Mairi oli abivalmis kolleeg, kes pak-
kus teistele tuge ja seda nii nõu kui ka 

jõuga. Sihikindla ja uuendusmeelse ini-
mesena hindas ta meeskonnatööd ning 
leidis lahendusi ka kõige keerulisemates 
olukordades.

Mairi puudutas kõigi inimeste süda-
meid, kellega ta kokku puutus. Tänu 
tema olemusele kujunes tööalasest suht-
lusest sõprus, mis tõi lähedased kolleegid 
kokku ka töövälisel ajal. Mairi oli alati 
valmis teisi kuulama, toetama ja hea 
sõnaga innustama. Tema hoolivus, an-
destamisvõime ja töökus olid eeskujuks 
meile kõigile. 

Aitäh, Mairi, et Sa meiega olid! 
Puhka rahus!

Kolleegid

SAAREMAA KANDID

Postimaja – Neemi külakogukonna süda 
N eemi külas on asjad teoks saanud 

tavaliselt tänu sellele, et kellelgi tu-
leb idee, ja kui sellel ideel on piisa-

valt toetajaid, vöetakse see ühiselt ka ette. 
On ka näiteid, mil on rakendunud reegel 
möeldud-tehtud! Nii juhtus kuus aastat 
tagasi küla siltide ja küla keskuse sildi-
ga, mille tegemise vöttis ette üks aktiivne 
kogukonna liige. See oli meenutuseks, et 
koos saame ja jöuame ette võtta veel suu-
remaid tegusid.

Lavkamajast postimajaks 
Neemi külaselts sai asutatud pea viis aastat 
tagasi, 2016. aasta sügisel. Seltsi loomist oli 
arutatud juba varem, aga tol sügisel tek-
kis soov küla keskel olev plats, mis oli juba 
pikki aastaid kohalike suus ka külaplatsi 
nime kandnud, külarahva omandina ka-
sutusele vötta. Selleks oli vaja registreerida 
MTÜ. Nii ta sündiski – külaselts, mis selle 
teekonna ette vötta lubas.

Platsiga tuli kaasa ka kunagine lavka-
maja – nöukogude aja lõpul ehitatud sili-
kaattellistest eterniitkatusega hoone, kus 
külarahval oli kuiv koht poodi oodata.  

Postkastid seisid toona veel maja körval 
eraldi katusealuse all. Kui see ühel hetkel 
ära lagunes, tösteti kirjakastid selleks ajaks 
oma kasutusotstarbe minetanud lavka-
majja ja majast saigi omamoodi postimaja. 
Siiski aeg ja ilm olid teda aastatega räsinud 
ja tuli idee see ühes platsiga korda teha. 

Renoveerimisplaanide tarvis kutsuti 
külarahvas kokku, arutati asja ning jöuti 
ühisele otsusele, et kui seda teha, siis nii, et 
sellest saaks külakogukonna liitja! Oluli-
seks peeti nii ühist tegevust kui ka visuaa-
li, mis vöiks olla vöimalikult äge. Just nii 
äge, mille üle külana ühiselt uhkust tunda! 
Lisaks otsustati, et korrastatud postima-

ja saab olema eeskujuks oma materjali- 
kasutuselt – nii palju kui vöimalik tuleb 
see teha kohalikust või taaskasutatud ma-
terjalist. Kokkuvöttes valmis loodussöbra-
lik maja, millel Saaremaa enda toormest 
Scindula puitkatus, kohaliku tootja Limex 
lubipastast lubikrohv ning taaskasutatud 
aknad. Kandekonstruktsioonid valmisid 
siinsete metsade kuusest nagu ka hoone 
uks, mida hoiavad ees Saaremaa seppade 
valmistatud hinged. 

Kogu postimaja renoveerimise prot-
sess sai ette vöetud kohaliku omaalgatuse 
programmi (KOP) toel. Seda kahel pöh-
jusel. Esiteks kattis programm poole ehi-
tusele kulunud finantsidest ja teiseks an-
dis programm tähtaja, mil projekt valmis 
pidi saama. Viimane aitas hoida tempot, et 

kogu ettevötmine venima ei jääks.

Mitme näoga koht 
Üks oluline teema, millele projekti ellu-
kutsumine mötlema pani, oli see, kes me 
külakogukonnana oleme ja milleks meile 
seda postimaja ja külaplatsi üleüldse vaja 
on? Lisaks posti järel käimisele tundus olu-
line anda kogukonnale ka süda – aktiivselt 
kasutuses olev keskpunkt. Siit johtuski, 
et postimaja tuleb natukene laiendada, et 
küla saaks hoonet ka kogukonna majana 
kasutada ning tulevikus oleks koht, kuhu 
üheskoos kokku tulla. Sestap sai esialgset 
ehitusplaani laiendatud ning katus varju- 
aluse jagu pikemaks ehitatud. See tegi küll 
materjalikulu poole suuremaks, ent ühe 
ettevötliku külamehe eestvedamisel or-
ganiseeriti korjandus, millega puuduolev 
summa kokku tuli. 

Esialgse plaani järgi pidi projekt val-
mima aasta tagasi, 2020. aasta sügiseks. 
Koroonaviiruse piirangute tõttu lükkusid 
aga möödunud aasta kevadtööd edasi ning  
sügisel liigkülma ohu töttu krohvimistöö-
dega alustada ei saanud. Önneks võimal-
dati tähtajale pikendust ja renoveeritud 
postimaja sai oma öige näo selleks sügi-
seks.

Köik tööd talgute korras
Köik tööd said eranditult tehtud küla- 
elanike endi poolt. Seda pöhjusel, et üheks 
eelpool mainitud postimaja renoveerimise 
eesmärgiks oli soov siinseid elanikke liita 
ja paremini omavahel tuttavaks teha.  

Valdavalt toimetati seejuures talgute 
korras. Seal oli osalejaid  küla noorimatest, 
kes äsja köndima öppinud, kuni küla vää-
rikamateni, kes köndimiseks nüüd juba 
tuge vöisid vajada. Üksteisega said tutta-
vaks need, kes külas juba üle paarikümne 
aasta elanud, aga ei olnud senimaani veel 
üksteisele „tere“ öelnud, kui ka need, kes 
üksteise olemasolu ja nime küll teadsid, 
aga väga ei suhelnud. 

Tuleb tödeda, et töö töesti liidab ühte. 
Suurimad tänud kõigile abikätele ja eriline 
kraaps enim töötunde panustanud talu-
dele: Kiige, Pärdi, Andruse, Värnu ja Vär-
nu-Tooma (sh Mart Mihkel, 9 a, ja Otto 
Martin, 13 a).

Indrek Nõgu 
Lugu on sündinud talgute korras  

koos külarahvaga ... ja pärast renoveerimist. 

Neemi küla postimaja murispuu talgu. FOTOD: Erakogu

Postimaja enne renoveerimist ... 

http://www.curia.europa.eu
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Saaremaa Teataja
Saaremaa Vallavalitsus on  

välja kuulutanud avalikud konkursid:
Jurist (tähtaeg: 22.11)

Arhitekt (tähtaeg: 31.12)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa Vallavalitsusele aadressil  
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kuressaare linn.

Samuti on välja kuulutatud avalik konkurss:
Inglise keele õpetaja Mustjala Lasteaed-Põhikoolis (tähtaeg: 19.11)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab  
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED 
KAARMA
Nasva klubi
12. novembril kl 19 tugitooliõhtu „Meremehe- 
jutud“! Jutte puhub Toivo Pära koos Tõnu Eer-
manni lõbusate merelauludega. Toivo Pära on ligi 
neli aastakümmet merd sõitnud, sellest enamiku 
aja ookeanilaeva kaptenina.

KIHELKONNA
Kihelkonna rahvamaja
Eesti, Läti ja Leedu käsitööhuviliste lapi-
tehnikas näitus „Lapiline Balti kett“. Avatud  
19. novembrini. 
7. novembril kl 18 teeb Kihelkonna laulu-
väljakul Hingele Pai jutuvestja ja muusik Polina  
Tšerkassova.
Võta kaasa latern, istumisalus ja soe sall või tekk.

KÄRLA
Kärla rahvamaja
14. novembril kl 17 Uus Kontsert: Heigo Rosin 
(marimba, vibrafon) ja kammerorkester ME103, 
dirigent Valle-Rasmus Roots. Piletid 10 € ja 8 € 
müügil tund enne algust kohapeal. 

LAIMJALA
Laimjala rahvamaja
11. novembril kl 18 Sügiskontsert , esi-
neb lastekoor Vocali isa (dirigendid Helle  
Rand ja Anita Kangur). Tasuta.

ORISSAARE
Orissaare kultuurimaja
E-R kl 10–17 Saarte Jahimeeste Selts esit-
leb: kahe viimase aasta kuldmedali väärilised  
jahitrofeed.
13. novembril kl 14 pereansamblite festival 
veebis. Info enne algust kultuurimaja FB lehel.   
1 6 .  n o v e m b r i l  k l  1 0  d o o n o r i p ä e v .  
2 6 .  n o ve m b r i l  k l  1 9  ta n t s u ete n d u s  
AMIMOVING. 
28. novembril kl 17 advenditulede süütamine 
alevi kuusepuul, tuleetendus.

VALJALA
Valjala rahvamaja 
16. novembril kl 19 kinoõhtu “Sandra saab 
tööd”. 
24. novembril kl 11 Valjala, Leisi ja Pärsama 
piirkonna pensionäride Kübarapidu. Osalustasu  
7 €. Registreerimine kuni 15. novembrini – helis-
ta: Malle Kreis, tel 509 3051, või Malle Raamat, 
tel 529 2620. Pähe kübar ja taskusse COVID- 
tõend.
 
KURESSAARE 
Kuressaare Raegalerii 
Maailmakuulsa fotograafi A. Morelli (USA) 
näitus „Camera Obscura“, „Telk-kaame-
ra“ ja „Konstruktsioonid“, mis on pühenda-
tud Louis Kahni 120. sünniaastapäevale. Avatud  

27. novembrini. 

Ferrumi II korruse galerii
Alver Arhitektide näitus “Millest me mõtle-
me, kui ütleme arhitektuur”. Tasuta uus galerii 
ootab uudistajaid tutvuma nii A. Alveri põnevate 
projektidega kui ka meeldivas keskkonnas jalga 
puhkama.

Kuressaare kultuurikeskuse 
I ja II korrusel
Kuressaare Kunstikool 40, õpilastööde näitus. 
Avatud 17. novembrini. 

Kuressaare Teater
10. novembril kl 18 film „Vee peal“
13. novembril kl 19 etendus „Issid“
19. novembril kl 12 ja kl 14 Vaba Lava laste- 
etendus „Muinasjutumöll“
22. novembril kl 19 Vana Baskini Teatri külalis- 
etendus „Lumeroos“ 
23. novembril kl 19 Vana Baskini Teatri külalis- 
etendus „Lumeroos“
27. novembril kl 19 „Shakespeare'i kogutud 
teosed“

SPORT
12.-14. novembril Liikudes Tervemaks etapp 
Virtuaalne nädalavahetus terviserajal. Lisainfo 
www.saaremaaspordikool.ee

Ülemaailmne diabeedipäev Kuressaares 11. novembril 
Saaremaa Diabeediselts korraldab Üle-
maailmse diabeedipäeva konverentsi 11. 
novembril Saaremaa Spa Hotelli Rüütel 
Ritteri saalis algusega kl 12.

Maailma diabeedipäev on globaalne 
teavituskampaania. Sellega tähistatakse 
teadlase Frederick Bantingu sünnipäeva, 
kes koos Charles Bestiga jõudis ideede-
ni, mis viisid insuliini avastamiseni 1922. 
aastal.

Diabeedipäev sai alguse 1991. aastal 
Rahvusvahelise Diabeediföderatsiooni 
(IDF) ja Maailma Terviseorganisatsiooni 
vastusena diabeedi murettekitavale üle-

maailmsele tõusutrendile.

Konverentsi päevakava
12.00–12.25 Abivahendite näitus, konve-
rentsile registreerumine.
12.25–12.30 Avasõna. Saaremaa Diabeedi- 
selts, Tiina Aavik.
12.30–13.15 „43 võimalikku põh-
just, miks veresuhkur tõuseb?” ELDÜ/ 
Diabeedikool, Kristi Peegel.
13.15–14.00 Lõuna restoranis Nautica.
14.00–14.45 „43 võimalikku põh-
just, miks veresuhkur tõuseb?“ ELDÜ/ 
Diabeedikool, Kristi Peegel.

14.45–15.00 Kohvipaus.
15.00–16.00 Ligipääs diabeediravile ja 
hooldusele. 
16.00–16.30 Paneeldiskussioon ja lõpe-
tamine.

Konverents on osalejatele tasuta, vajalik 
on eelregistreerimine Saaremaa Diabeedi- 
seltsi FB lehel. Sissepääsul järgitakse 
EV kehtestatud COVID-19 piiranguid. 
Ürituse kordaminekut toetavad Novo  
Nordisk, AB Medical, Linus Medical ja 
OneMed OÜ. Info: tel 528 6475

Eesti Kultuurkapital kutsub üles esitama  
maakondlike aastapreemiate kandidaate
Eesti Kultuurkapitali Saaremaa eks-
pertgrupp ootab ettepanekuid maakonna 
kultuuri- ja spordivaldkonna tegijate tun-
nustamiseks. Preemia kandidaadiks võib 
esitada maakonnas tegutsevaid füüsilisi 
isikuid, mittetulundusühinguid ja orga-
nisatsioone. 

Kultuuripärl 2021
Preemiaga tunnustatakse kunsti-, rahva- 
kultuuri ning kehakultuuri ja spordi-
valdkonna inimeste tööd ja innustatakse 
erialast pühendumist. Kultuuripärli kan-
didaadiks võib esitada Saaremaal tegutse-
vaid füüsilisi isikuid, kes on 2021. aastal 
maakonna kultuuri- ja spordielu edenda-
misel silma paistnud.

Hendrik Krummi nimeline  
kultuuripreemia 
Preemiaga tunnustatakse maakonna  
kultuuritegelasi ning jäädvustatakse 

Hendrik Krummi mälestust. Preemia 
kandidaadiks saab esitada Saare maakon-
nas pikaajaliselt tegutsevaid väljapaist-
vaid loomeisikuid, kultuurielu edenda-
jaid ja kollektiive. 

Elutööpreemia
Preemiaga tunnustatakse isikut tema pika- 
ajalise väljapaistva loomingulise või 
spordialase tegevuse eest. Elutööpree-
mia kandidaadiks saab esitada Saare 
maakonnas pikaajaliselt tegutsevaid 
väljapaistvaid loomeisikuid ja spordielu  
edendajaid. 

Aastapreemia
Preemiaga tunnustatakse loome- ja spor-
diinimesi, kes on 2021. aastal Saaremaal 
mõjutanud vastava valdkonna arengut 
ja aidanud kaasa maakonna tuntusele.  
Aastapreemia kandidaadiks võib esitada 
nii füüsilise kui juriidilise isiku. 

Saaremaa ekspertgrupp ootab vabas 
vormis ettepanekuid või taotlusi, kus on
• l ü h i k e  k i r j e l d u s  k a n d i d a a -
di loomingulistest  või sport l ikest  
saavutustest
• kandidaadi tutvustus ja andmed (nimi, 
isikukood, aadress, telefon, e-post)
kuni 22. novembrini e-posti aadressil  
saaremaa@kulka.ee. 

Kandidaate võivad esitada kõik isikud 
ja organisatsioonid. Ühele preemiale võib 
esitada korraga ainult ühe kandidaadi.

Kultuuripärl ja Hendrik Krummi  
nimeline kultuuripreemia antakse välja 
koostöös Saaremaa Vallavalitsusega.

Lisateave:  Tea Rauk, tel 5198 2355, 
e-post saaremaa@kulka.ee

Enne ettepaneku esitamist tutvu ka 
Saaremaa ekspertgrupi raha jagamise 
korraga veebiaadressil www.kulka.ee/
ekspertgrupid/saaremaa/raha-jagami-
se-kord.

Hingedekuu päevakeskuses
Neljapäeval, 4. novembril kell 13 Kuressaare Hoolekande  
juhataja Ene Vahteri ümarlaud.
Esmaspäeval, 8. novembril kell 15 mälumäng. Mängujuht 
Helmut Sääsk.
Neljapäeval, 11. novembril kell 13 kutsume isadepäeva valsile. 
Tantsuks mängib Iivo Miil. Väikesed üllatused.
Esmaspäeval, 15. novembril pakub tasuta õigusabiteenust 
eakatele advokaadibüroo A. Ratnikov & Partners advokaat 
Kaupo Kask. Vajalik eelnev registreerimine telefonil 551 
5583.
Teisipäeval, 16. novembril kell 13 Salme seeniortrupi etendus 
„Klassikokkutulek“.
Neljapäeval, 18. novembril kell 13 isadepäeva vestlusring  
Elja Parbuse juhtimisel.
Reedel, 19. novembril kell 13 Tuulte tallermaa. Saaremaa  
majandusest kõneleb Aivar Sõrm.
Esmaspäeval, 22. novembril kell 15 mälumäng. Mängujuht 
Helmut Sääsk.
Esmaspäeval, 29. novembril kell 13 Laulame neid laule jälle 
koos Elja ja Hellega. Albert Uustulndi laulud. 
Näitused:
Päevakeskuse fotoringi näitus „Möödunud suve värvid“. Avatud 
3. detsembrini. 

ANNAME ÜÜRILE
 
Üürile anda äripinnad Kuressaare Bussijaamas, Pihtla 2, Kuressaare. 
Pakutavad ruumid on suurusega 22 m2. Renditasu on 4,5 €/m2,  
millele lisanduvad käibemaks ja kommunaalkulud. Kütteks tsentraal-
ne keskküte, parkimine hoone kõrval parkimisalal. Side ja turvalisus:  
internet, valvekaamerad. Info: tel 5211017 või aare@saarebussi- 
jaam.ee

 

VAIMSE TERVISE KONVERENTS 
 

Kuidas elad, Eesti pere? 
 

24.11.2021 Kuressaare kultuurikeskuses 
 

Suhted-Kriis-Hooldusõigus-Perelepitus-Vaimne tervis 

 

 "Peresuhted kriisis - mida laps sellest arvab?" 

 

 „Suhtlusõiguse teostamine kriisi ajal“ 
 

 

  
teenuste messiala

 "Vaimse tervise esmaabi noorte toetamisel"  

 

 „Laps hooldusõiguse vaidluses“ 

 
 

 „Riikliku perelepitusteenuse käivitamislugu“ 

 

 
Konverentsile registreerumiseks täida vorm: 

18.11.2021 
veebis järelvaadatav

 
JÄRGIME ÜRITUSE KORRALDAMISEL VABARIIGI VALITSUSE KORRALDUSI, SELLEST LÄHTUVALT: 
* SAAVAD OSALEDA ÜKSNES VAKTSINEERIMISKUURI LÄBINUD VÕI COVID-19 HAIGUSE LÄBI PÕDENUD INIMESED. 
* SISSEPÄÄSUL KONTROLLITAKSE KÕIGI INIMESTE COVID-19 TÕENDEID (VAKTSINEERIMISE VÕI LÄBIPÕDEMISE KOHTA TÕENDIT), 
NENDE EHTSUST JA KEHTIVUST NING KAHTLUSE KORRAL ON KORRALDAJAL ÕIGUS TUVASTADA KA TÕENDI ESITAJA 
ISIKUSAMASUS. 

 
                                  Toetavad:  

SAAREMAA VALD 
KOOLITUS- JA NÕUSTAMISKESKUS  KENA  MTÜ

   

 

 

25. NOVEMBRIL KELL 19
KURESSAARE KULTUURIKESKUSES

25. NOVEMBRIL KELL 19
KURESSAARE KULTUURIKESKUSES25. NOVEMBRIL KELL 19
KURESSAARE KULTUURIKESKUSES

http://www.saaremaavald.ee/toopakkumised
http://www.saaremaaspordikool.ee
http://www.kulka.ee/ekspertgrupid/saaremaa/raha-jagamise-kord
http://www.kulka.ee/ekspertgrupid/saaremaa/raha-jagamise-kord
http://www.kulka.ee/ekspertgrupid/saaremaa/raha-jagamise-kord


4. november 2021Saaremaa Teataja8

TRÜKIARV:
14 050

VÄLJAANDJA:
Saaremaa Vallavalitsus

TEOSTAJA:
Ajakirjastus OÜ

TRÜKKIJA:
Printall

TOIMETAJA: Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; merike.pitk@saaremaavald.ee

REKLAAMI TELLIMINE:
reklaam@ajakirjastus.ee; 5688 8797

Ametlik esindus Saaremaal, Tallinna tn 88, Auriga Keskus

Hoolda ja remondi oma 
Volkswagenit ML Autoservices

SOODSAIMA HINNAGA 
PRÜGI VASTUVÕTT Saaremaal
VANAMETALLI kokkuost
LAMMUTUS tööd
Lõhutud KÜTTEPUUDE müük
METSAMAA, k.a raiutud metsamaa ost
PÕLLUMAA OST


